
Než přijde jaro
(str. 4)

Historické město roku  
(str. 3)

Maškarní reje 
(str. 4)

Most čeká rekonstrukce 
(str. 8–9)  

Jindřich Macek 
(str. 13)

Beseda 21. března – Infor-
mace, záměry a dotazy
První setkání vedení města  
s občany v roce 2012 proběhne 
v sále Staré radnice 21. března 
od 16 hodin. Navazuje tak na 
loňský ročník besed s veřejností, 
které pojednávaly o aktuálních 
otázkách života a bydlení v na-
šem městě. Vedení Havlíčkova 
Brodu zve srdečně občany na 
první z pravidelných čtvrtletních 
setkání, které má za cíl informo-
vat o investicích, připravovaných 
záměrech a naopak odpovídat 
na dotazy nebo přijímat náměty 
svých obyvatel. Zapojte se i vy do 
utváření podoby vašeho města.

Předávání Cen města pro 
kulturu a sport
Zastupitelstvo města schváli-
lo návrh na udělení „Kulturní  
a sportovní ceny města Havlíč-
kova Brodu“ za rok 2011. Lau-
reátům bude předána odměna 
ve výši 10 000 Kč pro jednotliv-
ce nebo 20 000 Kč pro kolektiv. 
„Vítězové jsou sice již známi, ale 
přesto by měli být pro veřejnost 
překvapením. Zveme vás, abyste 
se na slavnostní večer přišli po-
dívat,“ dodává starosta Jan Tecl. 
Ceny budou předány v sále Staré 
radnice 28. března od 17 hodin.

 S. Pátková
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Město známe i neznáme

Měšťanský špitál, o němž jsme se zmiňovali v po-
sledním čísle našeho měsíčníku, byl sice nejstarším 
dobročinným ústavem v Brodě, nikoliv však jedi-
ným vzhledem k své výjimečnosti podpory určené 
toliko měšťanům. Péče o chudé a potřebné, pokud 
se nejednalo kupř. o válečné invalidy, spočívala 
v minulosti téměř výhradně na bedrech obce, poz-
ději na dalších samosprávných orgánech okresů  
a zemí.

Ze skromných spíše chaotických počátků, kdy byla 
chudinská péče závislá na nahodilých příspěvcích 
často úměrných soucitu šťastnějších spoluobčanů, 
vznikala od konce 18. století postupně soustava 
institucí různého zaměření s již určitou organizací  
a finančním zajištěním.
První zásadní změnou bylo r. 1785 založení ústavu 
chudých či pokladny chudých, jak se také výstižně-
ji nazývala, neboť se nejednalo o skutečný ústav 
v dnešním slova smyslu, ale pouze o vytvoření 
odděleného fondu od městského důchodu. Zpo-
čátku však neměl hmotného zajištění ve vykáza-
ných nemovitostech či cenných papírech a byl tak 
pravidelně z městského důchodu dotován. Denní 
příspěvek byl totiž v době založení ústavu chudých 
velmi nízký, jenom 1–2 krejcary. Další příjem před-
stavovala různá procenta z vyměřovaných místních 
poplatků a pokut vybíraných městem. Pokladna 
chudých se také plnila z různých odkazů, pořádaly 
se rovněž mezi občany pravidelné týdenní sbírky. 
Vzrůstem kmenového jmění a jeho zhodnocením 
město sledovalo zajištění podpor tzv. dostačitel-
ných k živobytí, dnes bychom řekli existenčního 
minima, a tím odstranění žebroty. Výstražné tabul-
ky na veřejných frekventovaných prostranstvích 
také žebrotu ve městě přísně zakazovaly. Přistiže-
ným hříšníkům hrozilo odebrání podpory na čtvrt 
roku. 
Počátkem 19. století zaopatřovala obec kolem 50 
osob. Později v dobách neúrody, válek a epidemií 
chorob se jejich počet nárazově zvyšoval a dosa-
hoval kupř. r. 1832 až 120 závislých na podpoře.  
O nároku na podporu rozhodovala komise skláda-
jící se z představeného ústavu chudých (voleného 

městskou radou), děkana, purkmistra a tzv. 7 čtvrt-
níků. Tito čtvrtníci byli vybíráni a později voleni 
z dobrovolně se přihlásivších měšťanů a v podsta-
tě pracovali jako dnešní terénní sociální pracovníci. 
Zjišťovali hmotné poměry žadatelů, navrhovali výši 
podpory a dohlíželi na způsob jejího využití i řádné 
chování almužníků. Někdy byla podle jejich dob-
rozdání poskytována podpora formou naturální, 
pokud hrozilo, že by ji dotyčný žadatel jinak utopil 
v alkoholu nebo prosázel v loterii. Později dostali 
čtvrtníci honosnější název otcové chudých a jejich 
počet se zvýšil na 20 tak, jak postupně rostl i po-
čet osob závislých na chudinském systému, který  
i přes určitý hospodářský úpadek města (v době 
do připojení k železniční síti do počátku 70. let 19. 
století) nebyl nikterak dramatický a začal stoupat 
až přílivem obyvatelstva do města v souvislosti 
s jeho zprůmyslněním na konci předminulého sto-
letí. Je třeba mít na mysli, že ústav chudých podle 
domovského práva musel rovněž podporovat své 
obecní příslušníky, třeba i po léta bydlící jinde, po-
kud z jakýchkoliv důvodů upadli do nouze. 
Město přistoupilo také v r. 1894 k nové úpravě 
chudinské péče a reorganizaci všech jejích institu-
cí. Nejhmatatelnější modernizaci sociální péče zna-
menala výstavba nového městského chudobince, 
k jehož vybudování přispěl více než z poloviny 
mimořádný odkaz Marie Perlové ve výši 13 tis. K. 
Byl postaven místní firmou Otakara Lišky v letech 
1906–1907 podle plánů ing. arch. Karla Pokorné-
ho na tehdejších Valech, na západní straně později 
nově vyprojektované Brzorádovy ul. (dnes Masa-
rykova, proti obchodnímu domu) a dostal č.p. 184 
(Horní předměstí). Měl 16 pokojů o 2–3 lůžkách. 
Na pořádek dohlížel městský strážník, který zde 
měl také služební byt. Na základě doporučení chu-
dinská rada poskytovala místa v chudobinci lidem, 
kteří právě vlivem prohlubující se bytové nouze 
nemohli si opatřit ani základní přístřeší.
Nezanedbatelným vydáním městského důchodu, 
na něž prostředky chudinské pokladny většinou 
již nestačily, představovalo finanční krytí péče  
o nemajetné sirotky, i když i ona patřila do odvětví 
veřejného chudinství. Částečně byla později sub-
vencována také ze zemských fondů. Zpočátku se 
jednalo výhradně o péči v pěstounských rodinách, 

na níž město přispívalo. V průběhu první 
poloviny 19. století však počet vhodných 
pěstounů klesal a město začalo uvažovat 
o založení ústavu starajícího se o zaopat-
ření a výchovu sirotků. Nakonec se po-
dařilo k tomuto účelu získat r. 1869 koupí 
dům čp. 189 (Město) v Zeleného ul. (dnes 
Příčná). V nově zřízeném sirotčinci bylo 
postaráno o 10 chovanců. Přibližně stejný 
počet zůstával obvykle na vychování v pěs-
tounských rodinách. Postupně se poměr 
vychýlil výrazně ve prospěch ústavní péče. 
Brodský sirotčinec si získal velmi dobrou 
pověst a byli do něho přijímáni i sirotci 
„přespolní“, pochopitelně finančně zajiště-
ní ze svých domovských obcí. V ústavu se 
jim dostalo vychování do 14 let, poté byli 
zaopatřeni základní výbavou a obec se jim 
postarala většinou o vyučení ve spolehli-

vých rodinách živnostníků, z nichž někteří mohli 
pobírat do vyučení vychovávací příspěvek od zem-
ského výboru.
Budovu sirotčince nepříjemně poničil r. 1883 po-
žár, který se rozšířil ze sousedních stavení čp. 190  
a 191. Na jejich spáleništi byl zřízen r. 1894 měš-
ťanský chudobinec, o němž byla zmínka  minule. 
Samotný sirotčinec byl za nemalých nákladů opra-
ven a po likvidaci několika zde umístěných dočas-
ných tříd měšťanky (po otevření školní budovy 
na dnešním Rubešově nám.) dokonce od r. 1892 
poskytl provizorně prostory pro první mateřskou 
školku v Brodě. Myšlenka na její zřízení se objevi-
la již v sedmdesátých letech předminulého století  
a od té doby se také pilně sbíraly prostředky k to-
muto účelu. Přispěla k němu, jako častokrát v bu-
doucnu na další veřejně prospěšné účely, význam-
nou částkou i městská spořitelna. Neříkalo se jí 
pochopitelně tehdy mateřská školka, ale nazývala 
se opatrovnou. Ve dvou odděleních pečovala a vy-
chovávala děti od 3 do 4 let a od 4 do 6 let. Záhy se 
stala mezi Broďáky velmi oblíbeným a vzhledem 
k čím dále větší zaměstnanosti obyvatel města  
i potřebným ústavem. Měsíční poplatek za dítě či-
nil zpočátku 50 krejcarů měsíčně, sociálně slabým 
rodičům byl odpuštěn. Počet dětí stále stoupal, 
dosavadní prostory nedostačovaly, a město se tedy 
rozhodlo v r. 1897 v sousedství sirotčince na jeho 
zahradě postavit nárožní budovu pro opatrovnu. 
V průběhu dalších let se rozšířila o jesle. O sirotky 
i děti v opatrovně pečovaly  od září r. 1892 školské 
sestry kongregace de Notre Dame. Od r. 1940 pak 
převzaly také správu sousedního měšťanského 
chudobince od kongregace šedých sester III. řádu 
sv. Františka Serafínského. 
Všechny tyto ústavy sociální a výchovné péče ve 
správě města přečkaly obě světové války a po ce-
lou dobu zdárně naplňovaly účel, pro který byly za-
loženy až do r. 1950, kdy svou činnost ukončily oba 
chudobince a sirotčinec. Jedině mateřská škola po 
rozsáhlých vnitřních úpravách budov pokračovala 
v tradici započaté v předminulém století. Institu-
ce samosprávného sociálního sytému doplňovaly 
ještě tzv. chorobince, městský a okresní. O těch ale 
někdy příště.  Miloš Tajovský 
 (foto ze sbírek SOkA Havlíčkův Brod, 
 reprofoto L. Macek)

Sociální péče v minulosti

Havlíčkobrodské listy. Měsíčník města Havlíčkův Brod, registrační číslo MK ČR E 17032, ročník 3, vydává město Havlíčkův Brod, IČ 00267449. Kontaktní osoba Světlana 
Pátková tel. 606 687 071, e-mail: spatkova@muhb.cz. Redakční rada: Bc. Jan Tecl, Ing. Jana Fischerová, CSc., Libor Honzárek, Ing. Čeněk Jůzl, Ing. Tomáš Hermann, Ing. 
Ivan Kuželka, Jiří Kopic. Redakce: Světlana Pátková (red). Foto pro HB listy: Světlana Pátková (pokud není uvedeno jinak). Grafická úprava a tisk: Sprintera s.r.o., Crespo 
s.r.o., VLTAVA-LABE-PRESS, a.s. Distribuce: Česká pošta a.s. Korespondenční adresa: Havlíčkobrodské listy, podatelna MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod.

 POZOR – Uzávěrka příštího čísla je 23. 3. 2012
Své příspěvky nebo dotazy můžete posílat na adresu spatkova@muhb.cz, nebo dodat do boxu Havlíčkobrodských listů na podatelně Městského úřadu, Havlíčkovo 
nám. 57 nejpozději do 25. dne v měsíci. S připomínkami k distribuci se obracejte na Městské informační centrum v budově Městského úřadu na Havlíčkově náměstí.
Za obsahovou správnost příspěvků ručí autor. Nevyžádané příspěvky a fotografie se nevracejí. Redakce si vyhrazuje právo upravovat a krátit příspěvky. Články není možné 
využívat v jiných periodikách bez souhlasu vydavatele.

Nárožní budova opatrovny navazovala na původní 
sirotčinec v dnešní Příčné ul., stav kolem r. 1920.

Městský chudobinec postavený v l. 1906–1907 na západ-
ní straně projektované Brzorádovy ul. (dnes Masarykova, 
proti obchodnímu domu). Vpravo v pozadí nemocniční 
márnice.
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Havlíčkův Brod získal díky aukci lepší ceny energie
Potřetí v řadě nakoupilo město Havlíčkův Brod pro sebe i své organi-
zace elektrickou energii pomocí elektronické aukce. Již v  minulosti se 
elektronická výběrová řízení na dodávku elektřiny osvědčila a přinesla 
radnici výrazné úspory. 
I přes avizované zdražení energií nebude muset radnice vynaložit vyšší nákla-
dy na energie a její roční výdaje budou dokonce o téměř 2 % nižší než v roce 
2011. O získání této zakázky soupeřilo na „elektronickém bojišti“ více než ho-
dinu šest dodavatelů. „Soutěžili jsme o elektřinu v aukci už potřetí, takže se 
získáním ještě lepších cen jsme vůbec nepočítali. Očekávali jsme nárůst cen 
energií minimálně o 5–7 %. Ve spolupráci se společností e-CENTRE, která pro 
nás veřejnou zakázku řešila, jsme dosáhli na ceny nižší než v loňském roce. 
Je to výborný výsledek. Peníze můžeme použít na jiné potřebné a důležité 
projekty“, uvedl místostarosta Čeněk Jůzl. Město tak uspoří oproti loňsku 
zhruba 150 tis. Kč. Díky výborným zkušenostem s transparentním způsobem 
nakupování zvažuje město zavedení elektronických aukcí i na nákupy dalších 
komodit.  A. Doležalová

Digitalizace knih z celé Vysočiny zakotvila v Brodě 
První týdny provozu má za sebou jedno z nejmodernějších pracovišť Krajské-
ho úřadu Kraje Vysočina – Krajská digitalizační jednotka. V suterénu Střední 
průmyslové školy stavební ak. St. Bechyně v Havlíčkově Brodě dva moderní 
skenery převádí do digitální podoby historicky významná regionální periodika 
a monografie z fondů Krajské knihovny Vysočiny, archivů a muzeí. V plánu 
jsou do budoucna např. i obecní kroniky a novodobé dokumenty obcí, úřadů i 
jiných organizací. „Krajský záměr digitalizace navazuje na projekt Národní digi-
tální knihovny a jeho cílem je pořídit digitální kopie i pro tiskoviny, na které se 
v rámci národního programu nedostane a dále nabídnout službu knihovnám, 
muzeím, galeriím, okresním archivům a také obcím na území Kraje Vysočina 
a příspěvkovým organizacím,“ uvedl Tomáš Škaryd, radní Kraje Vysočina pro 
oblast kultury. Krajská digitalizační jednotka je pouze částí krajského projektu 
podpořeného z IOP v celkové hodnotě 28 miliónů korun.  J. Svatošová

Čistá Vysočina 2012 – zapojte se do úklidu veřejných pro-
stranství a okolí silnic 
V letošním roce se již počtvrté můžete opět zapojit do jarního úklidu Vysoči-
ny. Hlavní pozornost je určena okolí silnic na Vysočině a veřejným prostran-
stvím v obcích a městech. V loňském roce se do akce zapojilo 17 tisíc účast-
níků a bylo sebráno 84 tun odpadků. „Akce probíhá v celém kraji a tradičně 
se do ní zapojují obce, neziskové organizace, školy ale i jednotlivci. V loňském 
roce se přidalo i více menších obcí, které zajišťují úklid u silnic ve svém katas-
tru,“ říká Martin Hyský, radní pro oblast regionálního rozvoje.
Harmonogram: Přihlášení probíhá do 15. 3. 2012 prostřednictvím elektro-
nického formuláře na webových stránkách Kraje Vysočina – www.kr-vyso-
cina.cz/cistavysocina. Úklid probíhá v termínu 13. 4. 2011 – 20. 4. 2011. Zá-
jemce vyplní krátký dotazník, díky kterému budeme schopni zajistit dobrou 
organizaci celé akce. Registrovaní účastníci obdrží zdarma pytle na odpadky 
(žluté na plasty a modré na ostatní komunální odpad). Odpadky se třídí a ne-
chávají se v zavázaných pytlích vedle komunikací. Svoz sebraného odpadu u 
silnic II. a III. třídy mimo obec zajistí zdarma Krajská správa a údržba silnic Kra-
je Vysočina; u silnic I. třídy pouze po domluvě s organizátory akce. V případě 
úklidu přímo v obcích a městech budou poskytnuty pouze pytle a účastníci 
si musí zajistit odvoz odpadků s firmou, která v místě provádí svoz odpadu. 
Projekt „Čistá Vysočina“ podpoří také autobusoví dopravci v Kraji Vysočina, 
kteří zajišťují místní spoje. Účastníci budou moci, po předložení průkazu, vy-
užít bezplatné dopravy na místo sběru odpadků či zpět, a to v rámci běžné 
linkové autobusové dopravy (je nutné dodržet nástupy a výstupy účastníků 
pouze na autobusových zastávkách).
 Více informací: M. Vencovská, Odbor regionálního rozvoje KrÚ, 
 Telefon: 564 602 556, 724 650 276, e-mail: vencovska.m@kr-vysocina

Výsledky zápisu dětí do tříd 1. ročníku havlíčkobrodských ZŠ na šk. r. 2012/2013 ze dne 10. 2. 2012

Název

K zápisu se do-
stavilo celkem 
šestiletých 
dětí s TP v HB 
(bez loňských 
odkladů)

K zápisu na šk. 
r. 2012/13 se 
dostavilo cel-
kem pětiletých 
dětí s TP v HB

K zápisu se do-
stavilo celkem 
šestiletých dětí 
s TP mimo HB 
(bez loňských 
odkladů) 

K zápisu se do-
stavilo celkem 
pětiletých dětí 
s TP mimo HB 
(bez loňských 
odkladů)

Celkový počet 
dětí, které se 
dostavily k 
zápisu (bez loň-
ských odkladů) 

Nově poda-
né žádosti o 
odklad školní 
docházky 
na období 
2012/13

Podané žádosti 
o přijetí dětí, 
kterým byl 
přiznán v roce 
2011 odklad 
docházky 

Žádosti o 
přijetí dítěte 
do 1. třídy ZŠ 
na školní rok 
2012/13 k vyří-
zení celkem 

ZŠ Konečná 22 0 1 0 23 -4 6 25
ZŠ Štáflova 31 1 16 0 48 -8 4 44
ZŠ V Sadech 76 2 9 0 87 -13 15 89
ZŠ Wolkerova 53 0 10 1 64 -6 5 63
ZŠ Nuselská 24 0 7 0 31 -9 8 30
Celkem 206 3 43 1 253 -40 38 251

Krajské kolo soutěže o historické město roku vyhrál 
Havlíčkův Brod 
Havlíčkův Brod vyhrál v letošním roce krajské kolo prestižní soutěže, která 
probíhá mezi městy v České republice od roku 1994. Města bojují o Cenu 
Programu regenerace městské památkové rezervace nebo zóny, s právem 
používat titul Historické město roku. 17. dubna 2012 bude ve Španělském 
sále Pražského hradu zástupci Havlíčkova Brodu předán z rukou předse-
dy Sdružení historických sídel, ministra kultury a ministra pro místní rozvoj 
diplom s odměnou 100 tis. Kč určený pro krajského vítěze. Ten postupuje 
také do celostátního kola.
Komise, složená se zástupců Sdružení historických sídel Čech, Moravy  
a Slezska, Ministerstva kultury a Ministerstva pro místní rozvoj, která na-
vštívila Havlíčkův Brod, posuzovala přístup města ke stávajícím registrova-
ným památkám, zabezpečení „života“ v památkách a v historickém centru, 
míru investovaných prostředků uplatněných na území památkové zóny, 
míru degradace památek ve městě, angažovanost veřejnosti, kvalitu pro-
jektů a další ukazatele. „Navštívila také probíhající přestavbu Staré radni-
ce, včetně jejích podzemních chodeb a pochvalně se vyjádřila k přístupu 
města k historickému odkazu předků. Zazněla slova uznání k odstranění 
panelového domu v Havlíčkově ulici, k nahrazování živičných povrchů 
ulic žulovými kostkami v centru města, k dokončené rekonstrukci Rube-
šovy školy, ke zpracování úvodní architektonické studie parku Budoucnost  
a zejména k provedené revitalizaci středu města. Velké plus pro naše měs-
to znamená i zařazení Štáflovy chalupy mezi Národní kulturní památky,“ 
mapuje práci komise radní Libor Honzárek. Podle něj je důkazem správ-
ného vztahu města k historickému dědictví skutečnost, že komise v Kraji 
Vysočina ze všech přihlášených vyhodnotila ze 7 kandidátů na první mís-
to Havlíčkův Brod nejlépe a „poslala“ jej do závěrečných bojů, mezi vítěze 
krajských kol. „Jsem velmi rád, že se nám takovéto pocty dostalo. Jedná 
se jistě o objektivní uznání, které si zaslouží všichni ti, kterým naše krásné 
historické město není lhostejné, a kteří se v uplynulém období podíleli na 
jeho zvelebení. Poděkování si zaslouží mnozí občané, kteří svými podněty 
přispívali k realizovaným nápadům, občané, kteří po řadu dlouhých měsí-
ců byli omezováni stavebním ruchem na náměstí, v ulici Svatovojtěšské, 
Na Valech či jinde. Poděkování patří mnohým kolegům v zastupitelstvu  
a Komisi pro revitalizaci středu města, která dlouhé roky akce připravovala 
a dovedla záměr obhajovat před nesprávnými oponentními názory. Uznání 
si též zaslouží i architekti, projektanti a stavební dodavatelé,“ děkuje všem 
radní Libor Honzárek. S. Pátková 
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Fotografie z Vysočiny budou putovat krajem až do května
Putovní výstava „Vysočina – místo, kde je náš domov“, jejímž garantem 
je umělecký fotograf Vladimír Kunc, navštíví Havlíčkův Brod ve dnech  
26. 3.– 6. 4. 2012. Fotografie V. Kunce budou vystavovány v prostorách měst-
ského úřadu V Rámech společně s fotografiemi ostatních autorů, klientů 
Domova Jeřabina v Těchobuzi. Výstava je realizována ve spolupráci s městy 
Pelhřimov, Humpolec, Pacov, Havlíčkův Brod a Krajem Vysočina.  (red)

Plánují rozvoj sociálních služeb
Ve středu 8. února se na Staré radnici uskutečnilo úvodní společné se-
tkání pracovních skupin Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb, 
na němž byly prezentovány výsledky vstupních analýz pro tvorbu plánu; 
ty prováděla ostravská firma Duck Consulting, s.r.o. Byli též představe-
ni vedoucí čtyř pracovních skupin, které se v následných týdnech již sešli  
k prvním pracovním jednáním. Základ plánu by měl být hotov do prázdnin, 
do té doby se skupiny budou zabývat náměty jak a čím zlepšit situaci pro 
různé cílové skupiny klientů sociálních služeb. Děkujeme všem, kteří se do 
činnosti skupin dobrovolně zapojili!  Tomáš Hermann

Než přijde jaro
Technické služby se během zimy starají o návaly sněhu a ledu, ale 
také během února, než přijde opravdové jaro, je třeba se věnovat 
korunám stromů.

Na brodském gymnáziu bojovali o přežití...
Navštívil ho totiž známý český polárník, dobrodruh a spisovatel Jaroslav 
Pavlíček, který se na gymnázium přijel podělit se svými neuvěřitelnými zku-
šenostmi s životem na extrémních místech naší planety. Studenti si nejen 
vyslechli povídání o napínavých dobrodružstvích, ale mohli si pod polární-
kovým vedením praktické návody na přežití vyzkoušet na vlastní kůži.
Jaroslav Pavlíček byl v roce 1980 členem polské expedice na Mt. Everest, 
která zdolala horu jako vůbec první výprava v zimě. Na svých dalších výpra-
vách mj. dvakrát přešel Aljašku (pokaždé za 20 dnů), vydal se na výpravu 
napříč Grónskem, která trvala 43 dní. Na svých výpravách s sebou napří-
klad nenosí žádnou navigaci GPS či vysílačku. Vždy je odkázán jen sám na 
sebe a na své spolucestovatele s heslem: „Kdo chce jít, jde!“  (red)

Nejen Masopust se parádil barvami, kroji a maškarami. V KD Ostrov se v 
plesové sezóně plesalo a děti si užívaly maškarní bály. Foto O. Rázl

Krysáci jako živí
Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod připravilo nejen výstavu oblíbených po-
staviček z Večerníčku „Krysáci z Vizovic“, která probíhala až do 27. února, 
ale také přednášku režiséra Cyrila Podolského „Jak se dělá… animovaný 
film“, kde se zájemci mohli seznámit s figurkami a zajímavým předvedením 
jejich oživování. S. Pátková

Masopustní veselí letos 19. 2. oplakalo počasí. Trochu splihlé a mokré maš-
kary drkotaly zuby zimou, přesto zpívaly, tančily a popíjely – něco pro za-
hřátí. Třeba výbornou čokoládu!
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Zajímavosti:
• Ve čtvrtek 16. února se na Základní umělecké škole J. V. Stamice Havlíčkův 
Brod konalo okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na dechové a bicí nástroje, které 
se zúčastnilo celkem 41 soutěžících ze všech pěti ZUŠ na Havlíčkobrodsku. Ti-
tul absolutního vítěze celé soutěže získal Cai Yang – klarinet a Cenu za nejlepší 
výkon ve hře na bicí nástroje Michal Kubát (oba ZUŠ J. V. Stamice Havlíčkův 
Brod).
• V neděli 19. února se v hostinci u Palánů v Perknově konal filmový festival 
Excpediční kamera, který je zamřen na outdoorové a sportovní filmy.Festival 
se letos koná ve 111 městech ČR a v Havlíčkově Brodě měl letos premiéru. Di-
váci viděli sedm filmů ze zahraniční produkce a jako bonus dva české snímky. 
• Fany Hill ve Vinum Missae – kytarové večery Pavla Lutnera s četbou z romá-
nu Johna Clelanda „Paměti rozkošnice Fany Hill“. Dílo nabízí nejen vzrušující 
líčení milostných zážitků, ale především má na svou dobu výrazné literární 
kvality. V havlíčkobrodském Vinum Missae je listování románem o více než 
350 stránkách připraveno na pátky 9. a 23. března – vždy od 19.00 h. 

Křesadlo za rok 2011
Dobrovolnické centrum FOKUS Vysočina pro regiony Havlíčkův Brod a Cho-
těboř ve spolupráci s Národním dobrovolnickým centrem HESTIA Praha 
předalo dne 10. února 2012 na radnici v Chotěboři ocenění pro dobrovolní-
ky – „Cenu pro obyčejné lidi, kteří dělají neobyčejné věci“ – Křesadlo za rok 
2011 pro kraj Vysočina. V letošním roce byli na cenu Křesadlo nominováni 
tito dobrovolníci: za DC FOKUS Vysočina – Dominika Nováková, Julie Sýko-
rová, Hana Koubková, Alena Blažková, Libuše Vaňková, Pavel Zabystrzan. Za 
Diakonii ČCE – Myslibořice – Blanka Neumanová, za DC Střed Třebíč – Svět-
lana Vybíralová, za Sociální služby Města Havlíčkův Brod – Domov pro seni-
ory Reynkova – Jana Brücknerová. Ocenění by si zasloužili všichni, křesadla 
jsou však jen dvě. Cenu Křesadlo obdržela Ludmila Fousková z Hospicového 
hnutí Nového Města na Moravě, a Lenka Blažková z Dobrovolnického cen-
tra Střed v Třebíči.  S. Pátková

V sobotu 4. února převzala „malá Kalamajka“ z Havlíčkova Brodu v Kon-
gresovém centru v Praze putovní pohár premiéra ČR. Konal se tam totiž 
patnáctý ročník koncertu Děti dětem, kterého se mimo jiné účastnily  
i soubory z Vysočiny. Koncert pořádalo sdružení Pionýr a Nadace Dětem 
třetího tisíciletí a byl výběrem nejzajímavějších vystoupení republikových 
přehlídek soutěže Pionýrský Sedmikvítek. Vysočinu reprezentoval také dět-
ský folklórní soubor Kalamajka z Havlíčkova Brodu s pásmem Kalamajka. 
Děti od šesti do patnácti let tak poprvé vystupovaly před publikem, které 
tvořilo zhruba tisíc dětí a dospělých diváků z celé republiky. Sklidily stejně 
jako ostatní účinkující bouřlivý potlesk nejen za své vystoupení, ale i při pře-
dávání poháru předsedy vlády.  S. Pátková

Opat Bohumil Vít Tajovský (3. 3. 1912 – 11. 12. 1999)
3. března vzpomeneme stého výročí narození pana opata Tajovského, 
kterého považuji za nejúžasnějšího člověka, kterého jsem za svého života 
poznal. Jeho neobyčejnou vnitřní svobodu v dobách nacistického a komu-
nistického útisku ocenil i arciopat Opasek. Tajovský pocházel z Klanečné  
u Havlíčkova Brodu, kde byl jeho otec krejčím. Po absolvování místního 
gymnázia nastoupil do semináře v Hradci Králové, kde byl 1937 vysvěcen 
na kněze. Během studia bohosloví vstoupil do noviciátu želivských premon-
strátů a v Želivě také sloužil 4. července1937 svou první mši svatou. Řádu 
premonstrátů zůstal věrný po celý život. Byl členem orelského hnutí, a po 
vysvěcení vzdělavatelem brodského okrsku až do doby, kdy Němci Orla za-
kázali. V Hradci Králové vystudoval dálkově historii, dogmatiku, morálku, 
pastorální teologii a pedagogiku. V letech 1942–48 vyučoval na gymnáziu 
v Humpolci náboženství a latinu, suploval také filosofii a dějepis. 25. února 
1948 byl akčním výborem v Humpolci veřejně označen za nepřítele lidu  
a měl dále přístup do humpoleckého gymnázia zakázán. 7. ledna 1948 byl 
zvolen želivským opatem, o dva roky později byl zatčen státní bezpečností 
a v dubnu1950 absurdně odsouzen za velezradu, vyzvědačství a organizo-
vání ozbrojeného převratu na 20 let vězení. Po deseti letech těžkého žalá-
ře, který zázračně přežil, byl propuštěn na amnestii. Přestože byl jmenován  
v Římě vikářem generálního opata řádu pro všechny premonstrátské kláš-
tery v ČSSR, s výjimkou Pražského jara nesměl vykonávat veřejnou duchov-
ní službu. Pracoval jako lesní dělník, topič a archivář. Po pádu režimu se stá-
vá okresním předsedou Konfederace politických vězňů v Havlíčkově Brodě 
a v roce 1993 obnovuje premonstrátskou řádovou komunitu v Želivě, která 
se tak opět stává duchovním centrem regionu. Prezident Václav Havel mu 
uděluje Řád T. G. Masaryka. Opat Vít Tajovský umírá 11. prosince 1999, na 
den přesně 50 let po „takzvaném“ (jak sám říkával) číhošťském zázraku, 
který byl záminkou k útoku na katolickou církev. Jeho život výborně zachy-
cuje kniha autorů Palána a Pauluse „Člověk musí hořeti“. Kdo chce poznat 
příčiny současného duchovního marasmu našeho národa, měl by si tuto 
knihu přečíst. Persekucí našich nejlepších lidí zrelativizovaly totalitní režimy 
pojmy, jako jsou láska k bližnímu, dobrota, laskavost, pokoj, věrnost, tichost 
a sebeovládání. A právě tyto zásady hájil vzácný člověk, pan opat Tajovský, 
jehož nejsilnější oporou v dobách nejtěžších byla víra v Boha. „Jasně říkám, 
že bez víry bych musel všechno vzdát. Nejvíc mi pomohla v kriminále, kde 
mi přinášela pocit jistoty, že všechno má nějaký smysl. Pokud bych tuto 
naději a důvěru ztratil, tak by mi snad už opravdu zbývala jen ta oprátka na 
krk.“ Jiří Stryhal

V pátek 10. února proběhl na všech školách v Havlíčkově Brodě zápis prv-
ňáčků. Na Konečné však přivítali děti u Pohádkového zápisu. Děti totiž při 
plnění různých úkolů doprovázeli Pat a Mat, víly, princezny a další nadpři-
rozené bytosti a zvířátka. Přišlo 29 předškoláků a všichni byli velmi šikovní. 
Po počáteční trémě děti přednášely, zpívaly, kreslily, cvičily, ukázaly mnoho 
vědomostí. Na závěr na ně čekala perníková chaloupka, velká perníková 
medaile a plno drobných dárečků, které připravili žáci i učitelé školy. (red)
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Informujeme

Vyhláška nepovoluje ve městě vznik žádné další herny
Zastupitelstvo města schválilo obecně závaznou vyhlášku o stanovení 
míst, na kterých mohou být provozovány sázkové hry, loterie a jiné 
podobné hry. „O vyhlášce se jednalo již v prosinci 2011. Tehdy se za-
stupitelé neshodli na žádném znění, každý měl jinou představu, jak 
tyto hry regulovat,“ zmínil starosta města Jan Tecl. Nová, nyní přijatá 
vyhláška je již platná a podle ní mohou být v provozu pouze herny, 
které již existují. Na území města však nemůže vzniknout již žádná 
další provozovna. „Je to krok navíc oproti jiným obcím, kde regula-
ce začne až za 3 roky,“ doplnil starosta. Předpokládaný roční příjem 
dle propočtu ministerstva financí z výherních hracích přístrojů, loterií  
a sázkových her po zavedení daňových změn je 19,3 mil Kč a je sou-
částí rozpočtu města. Rada města připraví pro zastupitelstvo návrh 
dalšího omezení  loterií na území celého města.  S. Pátková

Za třetinovou cenu jsou už jen poslední kontejnery a se-
parační koše
Město Havlíčkův Brod se zúčastnilo dotačního projektu odpadového 
hospodářství v rámci svazku obcí Přibyslavsko, díky kterému bylo vy-
budováno v různých částech města 20 nových zpevněných stání na 
separaci odpadů. „Přes polovinu jich je také v příměstských osadách,“ 
upřesnil místostarosta Čeněk Jůzl. Bylo pořízeno 120 separačních  
a 18 velkoobjemových kontejnerů, 300 nových kompostérů do za-
hrad a 300 další separačních košů do domácnosti. Nyní je již projekt 
uzavřen, město doplatilo asi 250 tis. Kč. Havlíčkův Brod tak investoval 
do projektu celkem 4 mil. 300 tis. Kč, což je 60 % celkových nákladů  
a 40 % poskytl ve formě dotace Státní fond životního prostředí. „Nyní 

se ve sběrném dvoře v Reynkově ulici prodává posledních 175 kom-
postérů do zahrad a 270 separačních košů do domácností za výhod-
nou, asi třetinovou pořizovací cenu, tedy za 250 Kč,“ upozornil Čeněk 
Jůzl.  S. Pátková

Termíny veřejných jednání výborů zastupitelstva města v měsíci BŘEZNU 2012

Jednání ZM se bude konat 14. 4. 2012 od 14.30 hodin ve velké zasedací místnosti MěÚ Havlíč-
kův Brod, Havlíčkovo náměstí 57. Usnesení rady a zastupitelstva města v plném znění jsou na www 
stránkách a úřední desce MěÚ. Přímý přenos zasedání ZM je možné sledovat na www.muhb.cz.

6.3. Mediální výbor 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
6.3. Výbor pro životní prostředí 16.00 h. MěÚ V Rámech

19.3. Výbor pro životní prostředí 15.00 h. MěÚ V Rámech
26.3. Hospodářský výbor 15.00 h. MěÚ Havlíčkovo nám.
28.3. Výbor pro územní plán a rozvoj města 15.30 h. MěÚ Havlíčkovo nám.

Zpráva o jednání valné hromady KD Ostrov 
Zástupce města, místostarosta Ivan Kuželka, se 30. ledna zúčastnil 
valné hromady vlastníků KD Ostrov, která byla na žádost města svo-
lána jednatelem této společnosti ohledně záměru prodeje budovy  
s velkým sálem kulturního domu. Na valné hromadě přednesl hned 
několik návrhů. V prvé řadě návrh, aby se hlasovalo o prodeji zmiňo-
vané nemovitosti. Ten byl 7 hlasy proti jednomu neschválen. Podobně 
zamítavě dopadly i všechny další návrhy, jako např. změna počtu hlasů 
úměrně k vloženému majetku, omezení práv jednatele, aby mohl na-
kládat s majetkem jen do stanovené výše, jednání prokury jen se sou-
hlasem valné hromady atd. Žádný návrh města schválen nebyl. Město, 
jako pětinový vlastník společnosti s ručením omezeným, kterou je KD 
Ostrov, nemá možnost její rozhodnutí svým jedním hlasem ovlivnit.
Na zasedání zastupitelstva 20. února 2012 bylo přijalo usnesení, že 
město hodlá odkoupit budovu s velkým sálem včetně veškerého zá-
zemí se souhlasem všech společníků společnosti. „Město dosud nikdy 
neobdrželo žádnou oficielní nabídku vedení společnosti KD Ostrov 
na její odkup,“ zdůraznil Ivan Kuželka a tuto větu důrazně zopakoval  
i starosta města. Ve hře se objevil zájemce, který by chtěl za 16 mil. Kč 
objekt odkoupit. Ten navštívil starostu Jana Tecla a informoval vedení 
města o svém záměru s budovou a zájmu o podporování a rozšíření 
rozsahu kultury v tomto objektu. „Nedokážu si představit lepšího kup-
ce než je město, ale nabídku město nedostalo,“ konstatoval starosta Jan 
Tecl. Podle starosty města jednali se zájemcem i o případném předkup-
ním právu na KD Ostrov, pokud by se nový vlastník rozhodl nemovitost 
prodat. Smlouva se zájemcem v tuto chvíli podepsána není, stejně však 
městu nezbývá zatím nic jiného, než počkat, jak se bude situace vyvíjet. 
Bránit by se mohlo, pokud by byl prodej realizován, možná na principu 
poškození společníka. S. Pátková Budování Zeleného okruhu je již nadosah 

Zastupitelstvo města schválilo výkup potřebných pozemků pro revita-
lizaci vodního toku mezi ulicemi Havlíčkova a Ledečská. Tyto pozemky 
v podstatě navazují na již dříve provedenou úpravu vodoteče mezi ul. 
Rozkošská a Havlíčkova, která tvoří část tzv. „Zeleného okruhu“. Po-
zemek o rozsahu asi 8 tis. m2, který město odkoupí od dosavadního 
vlastníka za 640 tis. Kč, doplňuje také prioritní investiční záměr měs-
ta – vybudování zóny pro kvalitní bydlení. Předpokládáme, že bychom 
na úpravu vodoteče v tomto prostoru Zeleného okruhu mohli požádat  
v druhém pololetí o dotační plnění z Operačního programu ŽP. V prů-
běhu druhé poloviny roku bude též vypsáno i veřejné výběrové řízení 
na vybudování inženýrských sítí pro výstavbu objektů pro bydlení v této 
lokalitě“, informoval radní Libor Honzárek. S. Pátková

Okolo domu povede na nábřeží nový chodník
Rohový dům čp.1 v křižovatce Dolní ulice s Kalinovým nábřežím se 
probouzí do života. Nový vlastník objektu provádí zásadní rekonstruk-
ci tohoto historicky cenného objektu. Přístup do suterénu budovy, 
kde budou rozšířeny prostory pro podnikání, vybuduje z Kalinova 
nábřeží, a proto požádal město o odkoupení zhruba 50 m2 pozemku 
podél domu. „Tento dům si opravu a důstojné využití určitě zaslouží,“ 
říká místostarosta Čeněk Jůzl. Podél objektu pak vznikne i nový, metr 
široký chodník, takže se už nebude muset v zatáčce obcházet stávají-
cí rampa a chodci se nebudou dostávat do kolize s automobily smě-
řujícími ke zdravotnickému zařízení na nábřeží. Tyto úpravy budou 
probíhat současně s rekonstrukcí mostu u svaté Kateřin a přilehlých 
komunikací. Zastupitelstvo města prodej pozemku schválilo.   
 S. Pátková
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Brod bude hostit ženské EURO
Havlíčkobrodská Hippos aréna bude i letos 
hostit prestižní mezinárodní softbalový tur-
naj. Na začátku prázdnin se stane dějištěm 
mistrovství Evropy žen do 22 let. „V podsta-
tě to pro nás bude premiéra, neboť dopo-
sud se zde hrály pouze mužské mezinárodní 
soutěže. V minulosti to bylo ME mužů a ju-
niorů, PVP a dvakrát i Světový pohár,“ popi-
suje Dušan Šnelly. Dívčí softbal však v Brodě 
není ničím neobvyklým a místní tým žen se 
těší velké divácké oblibě. Lze tak očekávat, 
že fanoušky přiláká červencové mistrovství. 
„Češky navíc obhajují titul z předloňska a jis-
tě bude jejich cílem tento úspěch zopakovat. 
Největším konkurentem českého týmu bude 
zřejmě Rusko, dalšími soupeřkami pak budou 
družstva Polska, Francie, Ukrajiny, Řecka, Slo-
venska a Bulharska,“ dodává Šnelly.

Mistrovství ČR v zápase: Doma zů-
stalo pět titulů!
Na začátku měsíce byla brodská Sportovní 
hala dějištěm mistrovství České republiky  
v zápase řecko-římském v kategorii starších 
žáků a juniorů. Asi největší bitvy se odehrály 
v juniorské kategorii, kde v hmotnosti do 74 
kg obhajoval zlato Oldřich Varga. V prvním 
kole si hladce poradil s vítkovickým Barvou, 
ve druhém kole vybodoval Antoše z Chomu-
tova, ve třetím kole třineckého rivala Powa-
du, kterému ve třetí periodě nadělil technic-
kou. Ve finále se utkal s Antošem z Hodonína 
a ani ten na favorita recept nenašel. Varga 
tak i s podvrtnutým palcem a tržnou ránou 
na hlavě obhájil titul Mistr ČR. Příjemným 
překvapením byl Milan Pecka, který celkem 

hladce vybojoval zlato v kategorii do 84 kg. 
Domácí publikum vidělo i finálový souboj 
oddílových kolegů, ve kterém Petr Zachari-
áš porazil Libora Milichovského. Další dvě 
zlata vybojovali Michal Hauser a v žákovské 
kategorii František Pártl. V celkovém součtu 
skončila Jiskra v juniorské kategorii z devate-
nácti družstev na prvním, ve starších žácích 
na čtvrtém místě. O týden později v ma-
ďarském Szombathelu proběhlo Grand Prix  
v zápase řecko-římském v kategorii seniorů. 
V České reprezentaci figurovali i zápasníci 
brodské Jiskry. Petr Novák vybojoval nomina-
ci na březnové ME v Beogradu. Michal Novák 
prohrál ve druhém kole těsně na body a šel 
do repasáže. V té nakonec obsadil osmé mís-
to, více starostí mu ale udělala naštíplá kost, 
kvůli které nestihne březnové ME a ohrože-
na je i olympijská kvalifikace. Jeho bratr Petr 
prohrál až ve třetím kole a celkově obsadil 
sedmé místo. Ondřej Ulip vypadl hned v prv-
ním kole.
 Stránku připravil Ondřej Rázl

Seminář izraelské sebeobrany v Brodě 
Seminář izraelské reálné sebeobrany Krav 
Magy – Kapap se v polovině února konal 
v ZŠ Nuselská. „Krav Maga a Kapap jsou 
dva izraelské sebeobranné systémy, kte-
ré vznikly v izraelské armádě a v současné 
době jsou považovány za jedny z nejefektiv-
nějších sebeobranných systémů na světě,“ 
představuje předseda a instruktor České 
asociace Krav Maga – Kapap Michal Janou-
šek. Seminář v Brodě byl zaměřen na jedno-
duché, ale vysoce účinné techniky likvidace 
agresivního útočníka systémem First Fight. 
„Je to v podstatě technika, při které útoční-
ka zneškodníme pomocí několika rychlých 
a dobře provedených úderových pohybů, 
které se naučí i malé dítě,“ vysvětluje Ja-
noušek. Právě díky jednoduchosti a snad-
nosti aplikace technik zájem o tento typ se-
beobrany stoupá. V Brodě se cvičí dvakrát 
týdně v tělocvičně ZŠ Nuselská – v pondělí 
od 17.30 a v pátek od 18.00 h. Výcvik je 
vhodný pro všechny věkové kategorie.   
 Foto: Beatrice Bížová

Rebelové na poslední chvíli pro-
klouzli do play-off
Dramatický závěr měla pro havlíčkobrod-
ské hokejisty základní část první hokejo-
vé ligy. Rebelové v únoru sehráli další dvě 
regionální derby – na Horáckém zimním 
stadionu v Jihlavě podlehli domácí Dukle 
poprvé v sezóně 3:2, doma poté rozstříle-
li Horáckou Slavii Třebíč 6:1. V posledních 
kolech pak balancovali na hranici play off 
a po prohrách s papírově slabšími soupeři 
museli o postupu do čtvrtfinále rozhodnout 
až v posledním dvaapadesátém kole, kdy 
doma porazili Benátky nad Jizerou 3:1. Ve 
vyřazovacích bojích pak narazili na jednoho 
z favoritů celé soutěže – severočeský Cho-
mutov.  Foto: Libor Blažek

Medaile pro stolní tenisty
V únoru pokračovaly krajské soutěže v ping 
pongu, ve kterých si skvěle vedl mladší žák 
Daniel Bárta z oddílu stolního tenisu Jiskry 
Havlíčkův Brod, který se prosadil ve všech 
třech mládežnických kategoriích. Mezi 
mladšími žáky mu titul krajského přeborní-
ka unikl smolně o pouhé dva míčky po první 
letošní prohře v této kategorii. Naopak dru-
hou stříbrnou medaili přidal do své sbírky 
po překvapivém, ale naprosto zaslouženém 
výkonu na přeboru dorostenců. Medailo-
vou sbírku rozšířil Bárta třetím místem ve 
starších žácích a podílel se i na dvou stříbr-
ných úspěších brodské Jiskry na přeborech 
družstev staršího žactva a dorostu. Za při-
pomínku stojí i Bártova únorová premiéra 
na republikovém bodovacím turnaji mláde-
že v Jaroměři, kde si jako nováček vedl více 
než dobře, když v konkurenci daleko zku-
šenějších soupeřů zvítězil v soutěži útěchy. 
Ani z krajského přeboru mužů v Hrotovicích 
nevyšel brodský stolní tenis s prázdnou, 
třetí místo zde vybojoval divizní hráč Václav 
Stryhal. Foto: Archiv klubu

HB SKI team
Zima je v plném proudu a napilno mají i zá-
vodníci HB SKI TEAMU. V únoru odjeli dva 
závody z Lyžařského poháru Vysočiny – po 
závodě na Fajtově kopci absolvovali běžkař-
skou část poháru v Pohledci. Reprezentant-
ku Gabrielu Fialovou pak vyslali na pátou 
Zimní olympiádu dětí a mládeže do Ostravy. 
„V lyžařském areálu Ski Vítkovice Bílá se za-
čínalo dvoukolovým slalomem speciál, kdy 
Gabča při svém téměř premiérovém startu 
obsadila 22. místo. V oblíbenějším obřím 
slalomu ji po bezchybně zajeté první části 
tratě trochu zaskočila objezdová brána, kte-
rá byla osudná. I tak ale statečně reprezen-
tovala svůj tým i kraj a zažila olympijskou 
atmosféru,“ popsal trenér David Myslivec. 
V sobotu 17. března pak brodští lyžaři po-
řádají na domácí sjezdovce na Šacberku  
u Jihlavy veřejný obří slalom, který bude 
zároveň finálovým závodem Lyžařského po-
háru Vysočiny 2012.
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Je dobré se zaměřit na hotovou věc, lépe se pak 
překonávají překážky.

Rekonstrukce mostu u kostela sv. Ka-
teřiny
Letos na jaře zahájí Kraj Vysočina v Havlíčko-
vě Brodě rozsáhlou generální rekonstrukci 
kamenného mostu přes Sázavu, známého 
jako ‚most u kostela sv. Kateřiny‘. Občané  
i návštěvníci města, zejména však motoristé  
a chodci tuto skutečnost přijímají s rozpaky. 
„A nutno přiznat, že oprávněně.“ připouš-
tí radní Libor Honzárek, který má ve vede-
ní města jeho rozvoj na starosti. „Čeká nás 
totiž období, kdy se budeme muset všichni 
vypořádat se složitou dopravní situací, která 
bude vyvolána zrušením provozu motorových 
vozidel na důležitém a strategickém místě – 
mostu s evidenčním označením 150–026 – po 
dobu jeho opravy.“

Minulost

Kamenný most byl postaven již před více než 
sto padesáti lety, přesněji v roce1852–1855. 
Místo, kde nyní stojí, bylo v minulosti dokon-
ce několikrát překlenuto mostními konstruk-
cemi. O tom, že jeho umístění vybrali již naši 
dávní předkové svědčí i zmínka z roku 1362, 
podle které „Čeněk z Lipé, nejvyšší maršálek  

a komorník Českého království‚ povinnuje 
rychtáře Michala na své náklady opravovat 
velký most poblíž špitálu (u sv. Kateřiny) za 
povolení vybudování vodovodu do centrální 
kašny na náměstí.“ 
Jednu z variant tohoto přemostění sázavské-
ho údolí můžeme najít na známém vyob-
razení Německého Brodu z knihy Františka 
Beckovského na rytině „Labarum triumphale“ 
z roku 1704, kde je patrný dřevěný, krytý most 
nacházející se přibližně ve stejném místě jako 
ten dnešní. Pravděpodobně k němu se také 
váže jedna z nejznámějších havlíčkobrod-
ských pověstí o hlásném Hnátovi, který zradil 
brodské tím, že se spolčil s Jihlavany při úto-
ku na město. Událost se měla odehrát poblíž 
mostu při jižní městské bráně. Skutečně se 
v této oblasti nachází tzv. smírčí kámen, po-
cházející z 16. či 17. století. Zcela určitě je 
svědkem nějaké lidské tragédie, sotva však 
lze jeho reálný původ odvozovat od populární 
pověsti. Přesto se právě tomuto kameni říká 
Hnátův kámen. Počátkem 20. stol. stával ještě 
na opačné levé (východní) straně mostu, ale 
toto místo nebylo jistě jeho původním stano-
vištěm. Nyní je patrný v zábradlí vpravo, při 
cestě z centra, kam byl osazen při přestavbě 
v letech 1945–46.
Dřevěné mosty vzaly za své buď při požárech, 
a nebo když přišla velká voda (a bylo jich v dě-
jinách Brodu několik), brávala s sebou často  
i tehdy „strategickou dopravní stavbu“. Po-

vodně zpravidla přicházely v době nastupující-
ho jara, kdy tající vody a uvíznuvší ledové kry 
zachycené na konstrukci mostu způsobovaly 
záplavy okolních pozemků. Největší pohro-
my byly zaznamenávány, takže dnes může-
me v archiváliích zjistit, jaké škody způsobily 
záplavy např. 20. ledna 1633 nebo 17. břez-
na 1635, kdy „voda vzala brodský velký most  
a na čtyři kusy jej roztrhla.“ Nejhorší povodeň 
v Brodě však nenastala kupodivu v předjaří, 
ale 31. července 1714 uprostřed léta, kdy 
po výrazné průtrži a provalení hrází několika 
rybníků na Polensku a Žďársku vznikla povod-
ňová vlna, která bez varování zaplavila roz-
sáhlé území města. Zahynuly desítky občanů 
(v historických pramenech se uvádí více než 
60 obětí), na sto domů bylo zničeno či vážně 
poškozeno. Voda sahala údajně až k hlavnímu 
náměstí…

Současnost
Současná podoba mostu, tak jak ji známe 
dnes, byla dána jeho přestavbou v pováleč-
ných letech 1945–46, kdy byly k mostu připo-
jeny konzoly s chodníky a novým zábradlím. 
Stávající tří obloukový objekt má délku pře-
mostění 48,07 m s oblouky 3 x 15,2 m. Celko-
vá šířka mostu, včetně chodníkových konzol, 
je 14,2 m, výška 7,26 m. Jeho slavnostního 
otevření po rekonstrukci se 6. 7. 1946 zúčast-
nil i tehdejší prezident Československé repub-
liky E. Beneš.

Kamenný most v minulosti, současnosti i budoucnosti 
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Kamenný most však již vykazuje v některých 
částech stavby havarijní situaci. „Paradoxně 
nejstarší část mostu – nosné konstrukce spod-
ní stavby – nejsou v nejhorším stavu,“ objasnil 
specialista a zodpovědný projektant stavby 
Jiří Janík z brněnského atelieru IM Projekt. Vr-
tanými sondami bylo zjištěno, že základy nos-
ných konstrukcí mostu jsou provedeny v říč-
ním dnu na dřevěných roštech ze smrkových 
trámů, které jsou i po létech dobré, bez zná-

mek hniloby(!). „Na základě diagnostického 
průzkumu, který byl vyhodnocen m.j. i na zá-
kladě zmíněných vrtaných sond (o délce větší 
než 2,0 m) do kamenného pilíře lze konstato-
vat, že žulové kamenné řádkové zdivo je velmi 
přesně opracováno, ložné spáry jsou z kvalitní 
vápenné malty a konstrukce pilíře je stabilní, 
bez trhlin. Naopak mladší část vrchní stavby 
vykazuje neuspokojivý až kritický stav. Vozov-
ka je špatně odvodněna, vlivem nefunkční 
izolace dochází k zatékání povrchových vod 
do nosné konstrukce a k její degradaci. Vlastní 
zábradlí je přímo v havarijním stavu, opraveny 
musí být urychleně i chodníkové římsy,“ dodá-
vá odborník. 

Budoucnost
Plánovaná rekonstrukce, která bude vlast-
níkem mostu a zároveň investorem Krajem 
Vysočina zahájena v jarních měsících 2012, 
představuje řadu dopravních opatření. Pře-
devším uzavření průjezdu přes most, které se 
dotkne výrazně dopravního režimu v celém 
městě. 
„Dodavatelská firma určená výběrovým říze-
ním, předloží Dopravnímu úřadu MěÚ a Do-
pravnímu inspektorátu Policie ČR potřebný 
návrh uzavírek a dopravního uspořádání po 
dobu výstavby,“ uvádí radní Libor Honzárek. 
„Lze předpokládat, že pro náhradní objízdné 
trasy budou navrženy ulice Lidická, Masary-
kova, Žižkova, Bělohradská, Nádražní, Havíř-
ská, Průmyslová, Jihlavská aj. Uvažuje se též 
o jednosměrném zprůjezdnění mostku u Rica 
s napojením na ulici Plovárenskou. Po celou 
dobu výstavby by však měl být, pokud možno, 
zabezpečen průchod chodců po rekonstruo-
vaném mostě,“ předpokládá zástupce města. 
Město Havlíčkův Brod je vlastníkem nava-
zujících chodníků (před i za mostem) a ně-
kterých inženýrských sítí, včetně veřejného  

a slavnostního osvětlení, dále pak rekonstru-
ovaných přilehlých částí ulic Na Ostrově a Ka-
linova nábřeží. Z městského rozpočtu je zajiš-
těn předpokládaný podíl investičních nákladů  
v rozsahu 15 mil. Kč. 
Celkové náklady na rekonstrukci mostu, před-
pokládané podle projektové dokumentace, se 
budou pohybovat kolem 50 mil. Kč a budou 
určeny výběrovým řízením. Oprava bude do-
končena do konce letošního roku.
Rekonstrukce je nezbytná především s ohle-
dem na bezpečí, ale i na celkový význam „brá-
ny“ do historického jádra města. „Doufejme, 
že oprava mostu proběhne rychle a že nako-
nec bude výsledné dílo vnímáno brodskými 
občany kladně, a to i z důvodů zlepšených pa-
rametrů stavby jako např. rozšíření chodníků 
o jeden metr, zhotovení nového bezpečného 
zábradlí, veřejného osvětlení i slavnostního 
nasvícení. Opraven bude i zmiňovaný Hnátův 
kámen. Přejme si navíc, aby sázavská voda 
nikdy více neroztrhala na čtyři kusy opravený 
most a nejlépe, aby nikdy neopustila svoje 
břehy,“ dodává Libor Honzárek.
 Světlana Pátková
 Foto archiv SOKa, S. Pátková
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Od každého trochu

Životní podmínky 2012 – výběrové šetření v domácnostech
Oznamujeme, že Český statistický úřad bude ve dnech 25. 2. – 13. 5. 2012 
provádět prostřednictvím speciálně vyškolených tazatelů výběrové šetře-
ní o životních podmínkách domácností nazvané Životní podmínky 2012. 
Šetření se uskuteční v celé ČR zhruba v 11 000 domácnostech, které byly 
určeny náhodným výběrem. Pracovníci zapojení do šetření se prokazují 
průkazem tazatele a příslušným pověřením. Ve všech fázích je zaručena 
anonymita zjištěných údajů a získaná data budou důsledně chráněna. 
V případě dotazů kontaktujte paní Danu Janečkovou, ČSÚ Jihlava, tel. 
568 840 176, mob. 731 622 004. A. Doležalová

Novoroční sestup přispěl handicapovaným
Obvykle pořádají odbory Klubu českých turistů novoroční výstupy nebo 
výšlapy na nějaký kopec, horu nebo rozhlednu ve svém blízkém okolí. Klub 
českých turistů v Havlíčkově Brodě však pořádal „Novoroční sestup“ do 
údolí Doubravky, a to dokonce už po 29(!). Sešlo se 105 turistů. Jarda Jo-
nák, jako vedoucí celé akce, rozdal novoroční PF s novým razítkem, které 
připomíná 120 let od založení KČT. „Novinkou letošního ročníku také bylo, 
že jsme se připojili k veřejné sbírce Novoroční čtyřlístek. Výtěžek letošního 
roku je určen k zajištění aktivit pro zdravotně postižené spoluobčany v pro-
gramu Turistika pro všechny a odbor KČT Havlíčkův Brod přispěl částkou 
2 820 Kč. Všem, kteří se této dobrovolné sbírky zúčastnili, patří velké podě-
kování,“ řekla Lenka Žáková z KČT. (red)

Poděkování
Sociální služby města Havlíčkova Brodu děkují všem dárcům a sponzorům, 
kteří nám vyjádřili svou přízeň v roce 2011. Mezi ně patří paní Dagmar Hra-
decká, pan Miloslav Felix, paní Ludmila Novotná, pan Miroslav Bořil, paní 
MUDr. Ludmila Skálová, pan MUDr. Jaroslav Říman, paní Miroslava Kumbáro-
vá, firma ALFAMEDICAL s. r. o. a paní Ludmila Štětinová. Dále pak firmě UNI-
DERMA, která podporuje časopis Jablíčko, který vydávají naši klienti, MUDr. 
Vávrovi z Kryocentra Žďár nad Sázavou a v neposlední řadě také zaměstnan-
cům firmy KOOPERATIVA, kteří v rámci projektu Strom pro lepší život mezi 
sebou vybrali peníze a za ně nakoupili dárky klientům Centra pro seniory, 
Reynkova. Ještě jednou všem dárcům děkujeme. 
 Bc. Magdalena Kufrová, ředitelka, Sociální služby města Havlíčkova Brodu

Vzpomínka
Čtu HB listy, únorové vydání, a zaujal mě článek o návštěvě studentů, a také 
jejich pobytu na Altmarku. Tak mě nedá nepřipomenout únorové výročí 
Drážďanské tragedie. V únoru r. 1945 jsem se léčil na očním oddělení hav-
líčkobrodské nemocnice, když přišly zprávy o těžkém bombardování Dráž-
ďan, kde jsem byl v rámci totálního nasazení zaměstnán, právě ve středu 
města, tedy v blízkosti Altmarku, to znamená, že jsem byl vybombardován, 
neboť ve středu města jsem také bydlel. Primář, pan Dr. Vágner mě poslé-
ze dovolil opustit nemocnici, takže na začátku března 1945 jsem odjel do 
Drážďan, vyřídit si vše potřebné. Město, právě jeho střed, bylo jedna hrůza, 
jak byt, tak i pracoviště totálně zničené. Jen velmi vzdáleně připomínám 
zbourání středu města Havlíčkova Brodu, nahrazení ho paneláky. Posléze 
pak odstranění jednoho z nich, který hyzdil vzhled. Zcela souhlasím s tím, 
jak město postupuje a fandím mu. Čtenář Kudrna

Tomáškova a Novákova hudební Skuteč
IX. ročník festivalu klasické hudby, opery, baletu, sborového zpěvu a dalších 
žánrů proběhne v termínu od 4. 3. – 13. 5. 2012. Podrobné programy 
naleznete na stránkách www.skutec.cz a www.festival-hudebni.skutec.cz. 
Předprodej probíhá prostřednictvím http://vstupenky.skutec.cz a v prodej-
ních místech. Info na tel. 469 326 486/7, 731 557 422/477

Diabetici nepřehlédněte!
Výroční členská schůze se koná 14. 3. 2012 ve 14 hodin  ve Střední 

zdravot. škole, Masarykova ul. Pozvání přijala poslankyně Parlamentu ČR 
J. Fischerová a starosta města J. Tecl. Program: hodnocení hospodaření 

organizace v roce 2011, doplnění a rozšíření aktivit 2012, možnosti využi-
tí sociálních a zdravotnických služeb. Výbor Svazu diabetiků HB 

Máte doma seniora, který bydlí sám, nebo je převáž-
nou část dne sám doma?
Jednou ze služeb je tísňová péče pro seniory, o které se zatím málo ví. Jak 
funguje? Do bytu se na pevnou telefonní linku nebo na mobilní telefon na-
montuje jednoduché zařízení. Senior nosí na krku malé tlačítko a v případě 
pádu, zhoršení zdravotního stavu, nebo jiné nenadálé situace, zmáčkne 
toto tlačítko, ono si vytočí telefonní číslo na dispečink, kde jsou 24 hodin 
zdravotní sestry. Během minuty nastane spojení a senior do prostoru sdělí 
operátorce co se stalo a co potřebuje. Operátorka okamžitě zavolá rodin-
né příslušníky, rychlou záchannou službu, policii nebo hasiče (dle potřeby).  
Dále toto zařízení obsahuje čidlo pohybu, které hlídá pohyb seniora v bytě. 
Je to i výborná prevence kriminality právě pro starší část populace. Hlídací 
zařízení je seniorům propůjčeno zdarma a platí jenom službu tísňové péče. 
Bližší informace na tel. 567 211 695. (red)

32. ročník „Jarní Vysočinou“
Již od roku 1980 oslavují turisté KČT Havlíčkův Brod příchod jara pořádáním 
turistického pochodu „Jarní Vysočinou“. Děje se tak vždy kolem 20. března 
a i přesto, že to je datum blížící se k datu prvního jarního dne, počasí bývá 
rozmanité. Někdy se účastníci, této hojně navštěvované akce, mohou ko-
chat a rozjímat nad prvními jarními rozkvetlými kytičkami a jiný rok si musí 
prošlapovat cestu čerstvě napadaným sněhovým popraškem, který sice 
už nemá dlouhého trvání, ale dokáže potrápit. V loňském roce byl poprvé 
pochod uspořádán jako dvoudenní, což se osvědčilo a tak i letošní rok mů-
žeme do okolí Havlíčkova Brodu vyrazit po oba víkendové dny. Tentokrát je 
akce naplánovaná na 24. a 25. března 2012. V sobotu se mohou účastníci 
vydat na trasy 10, 15, 25, 35 a 50 km, v neděli na 10, 15 a 25 km. To jsem 
zmínila trasy pro pěší. Pořadatelé ale nezapomínají ani na početnou veřej-
nost cyklistickou, a tak se cyklisté mohou rozjet v sobotu na 30 nebo 50 km 
a v neděli na 30 km projížďku. Startovat se bude po oba dva dny z Městské-
ho úřadu V Rámech v Havlíčkově Brodě. V sobotu mezi 6–10 hod., v neděli 
mezi 8–10 hod. Po nezbytném zaregistrování (pořádek a statistika musí 
být) obdrží každý účastník popis trasy. Do cíle, který bude v místě startu, se 
musí pochodníci i cyklisté vrátit v sobotu do 18 hod. a v neděli do 15 hod. 
Každý zde obdrží Pamětní list a k dispozici budou i razítka pochodu, razítka 
IVV (mezinárodní organizace pro lidový sport) a v neposlední řadě i speci-
ální razítko, které nám připomíná 120. výročí založení KČT v našem městě. 
Podrobnější informace o pochodu samém i o odboru KČT Havlíčkův Brod 
najdete na webových stránkách www.kct-havlickuvbrod.webnode.cz. Po-
chod „Jarní Vysočinou“ se koná za každého počasí a na Vaši účast se už teď 
těší pořadatelé. Lenka Žáková, KČT Havlíčkův Bod Masopustní rej v Mírovce

Potulní muzikanti a maškary prošli v sobotu 11.2. celou vsí za velice mra-
zivého počasí. Děkuji všem maskám, panu Maťkovi za organizaci a všem 
občanům za vstřícnost.  J. Trbušková

Jak by se měla jmenovat budoucí čtvrť a její ulice?
Anketa mediálního výboru se soutěží o nejlepší nápad přinesla pouze  
4 odpovědi. Šanci občanům, kteří se zajímají o budoucnost svého města  
a využijí této možnosti zapojit se do rozhodování ponecháme ještě do  
23. 3. 2012. Těšíme se na vaše nápady! (red)

 

Nezapomeňte uvést kontakt na vás.



11BŘEZEN 2012

Od každého trochu

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina – pra-
coviště Havlíčkův Brod informuje
Centrum pro zdravotně postižené poskytuje sociální poradenství pro osoby 
se zdravotním postižením, jejich příbuzným a známým. Poskytujeme infor-
mace o dávkách a příspěvcích státní sociální podpory pro osoby se zdravot-
ním postižením, informace o slevách na plyn a telefon pro držitele průkazů 
mimořádných výhod, dále Vám pomůžeme při sepisování různých písemnos-
tí (odvolání, žádosti apod.), také Vás budeme informovat o dalších občan-
ských sdruženích. 
Máme tu vlastní půjčovnu kompenzačních a rehabilitačních pomůcek, které 
zapůjčujeme za menší poplatek 3-5 Kč za den podle ceny pomůcky. Můžete si 
zapůjčit invalidní vozíky, různé druhy chodítek, toaletní židle, nástavce na WC, 
stoličky do sprchy, dětský rehabilitační kočárek, skládací hůl. Od února 2012 
se nám půjčovna rozšířila o novou pomůcku. Konkrétně jde o sedačku do 
vany, kterou našemu Centru daroval klient. Zapůjčujeme bezplatně tiskoviny 
pro zdravotně postižené (časopis Vozka, Vozíčkář, Skok do reality ad.).
V našem CZP je možnost zakoupit drobné kompenzační pomůcky pro lidi se 
sluchovým postižením. Zakoupíte tu baterie do sluchadel, různé druhy tva-
rovek a hadiček do sluchadel, čistící štětečky a šťourátka a také tablety na 
čištění sluchadel. Je tu možnost domluvit si s naším sociálním pracovníkem 
schůzku přímo v místě bydliště klienta. Stačí nás telefonicky kontaktovat, do-
mluvit si schůzku a my za Vámi přijedeme.
Od 1. března 2012 bude v Centru rozšířena pracovní doba. Bude se to tý-
kat především pondělí, kdy budeme mít otevřeno až do 17.00 hodin. Dosud 
bylo Centrum v pátek zavřené. Nyní budou mít možnost klienti si domluvit 
schůzku s pracovníkem i na dopoledne v pátek.

Nové návštěvní hodiny CZP Havlíčkův Brod od 1. března 2012
Pondělí  8.00–12.00 13.00–17.00
Úterý *  8.00–12.00 13.00–14.30
Středa  8.00–12.00 13.00–17.00
Čtvrtek  8.00–12.00 13.00–14.30
Pátek  8.00–11.30 Objednaní klienti
* Úterý: 8.00–12.00 terén

V případě zájmu o naše služby či poskytnutí více informací nás kontaktujte.
Kontakt: Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina – pracoviště Hav-
líčkův Brod, vedoucí CZP - Bc. Alena Škarková , Dobrovského 2915, 580 01, 
Havlíčkův Brod, Tel.: 569 427 614, E-mail: czphbrod@volny.cz, www.zdravot-
nepostizeni-vysocina.cz
 Bc.Alena Škarková – vedoucí CZP Havlíčkův Brod

Máte dítě s dyslexií, s dysortografií, s dysgrafií, s dyskal-
kulií, s ADHD nebo s ADD?
Základní škola Havlíčkův Brod, Konečná 1884, www.zs-konecna.cz
Běžná škola se speciálními třídami pro žáky se specifickými vývojovými po-
ruchami učení a chování Vašim dětem nabízí možnost navštěvovat speci-
ální třídy, jejichž výhody jsou: snížený počet žáků (6–14 žáků) na prvním 
i druhém stupni, domácí atmosféra, osobní přístup vyučujících k žákům, 
individuální tempo práce žáků, možnost zažít pocit úspěšnosti, jiné metody 
a formy práce, důraz na názor a praktičnost, integrace skupinová i indivi-
duální.

Zápis dětí do Anglické mateřské školy The Tiny, v.o.s.
Zápis dětí pro škoní rok 2012/2013: 2.–5. 4.2012 v 9.00–15.00 hod.  
Den otevřených dveří: 2. 4. 2012 v 9.00–15.00 hod.
Akademie dětí Anglické mateřské školy The Tiny: 4. 5. 2012 v 16 hod., sál 
Staré radnice.
Helena Grubauerová, Anglická mateřská škola TheTiny, v.o.s.
Na Losích 738, 580 01 Havlíčkův Brod
tel. 732 709 404, e-mail: ams@thetiny.cz, www.thetiny.cz

Sčítání občanských a podnikatelských popelnic
Po loňské zkušenosti, kdy jsme upřesňovali počty popelnic v Havlíčkově 
Brodě (včetně všech jeho místních částí) sčítáním nádob v terénu v rámci 
svozu prováděného na skládku, budeme letos počty nádob kontrolovat 
opět. Akce proběhne v 16. týdnu (tj. v rozmezí 16. až 20. dubna 2012). 
Jde o všechny nádoby užívané ke svozu směsného odpadu, který provádí 
Technické služby Havlíčkův Brod (zpravidla klasické plechové popelnice 
110 litrů, plastové 120 litrů nebo kolečkové kontejnery 1100 litrů). Žádá-
me proto vlastníky a uživatele těchto nádob, aby je nezapomněli v 16. 
týdnu přistavit ke svozu! Děkujeme! Odbor životního prostředí MěÚ

Na brodském gymnáziu učil ortodoxní Žid, Romové i Mongolové
Gymnázium Havlíčkův Brod se na začátku školního roku zapojilo do 
celonárodního projektu s názvem Předsudky jsou out. V jeho rámci se  
1. února na straně vyučujících do výuky aktivně zapojil ortodoxní Žid, stu-
denti se setkali se skupinou Rómů a Mongolů. Cílem celého projektu, jak 
napovídá název, je snížení tendence utváření názorů na základě zažitých 
stereotypů a předsudků a také zvýšení informovanosti o situaci národ-
nostních a etnických menšin žijících v České republice. 
Vybraní studenti a pedagogové prožili dvoudenní bloky interaktivních 
cvičení, komunikačních her, rozhovorů, besed i přednášek pomocí nichž 
mají dospět k poznání, že stereotypy a předsudky jsou vlastně hluboce 
zakořeněné v každém z nás a že zbavovat se jich není právě jednoduché. 
„Zážitkový kurz byl vážně zajímavý. Líbily se mi hry i následná komuni-
kace ve skupině. Dozvěděli jsme se o sobě spoustu překvapujících věcí 
a seznámili se s žáky z jiných ročníků. Snad bude příští kurz stejný jako 
tenhle,“ chválí Barbora Mičková ze třídy B5. (red)

Studenti technického lycea v Brodě vzdají svými prace-
mi hold dvěma výtvarníkům
Studentky 4. ročníku stavební školy v Brodě oboru technické lyceum, kte-
rý je zaměřený na architekturu, Lucie Křížová a Tereza Vopršalová, navští-
vily v pondělí 6. února v pražském ateliéru jednoho z nejvýznamnějších 
současných českých sochařů, Olbrama Zoubka.
„Olbram Zoubek je starší, velice sympatický, galantní pán, který se neo-
stýchal poskytnout nám hodně informací ze svého soukromí, které běžně 
nejsou k dispozici. Jsem si jista, že náš projekt tím získá na nevšednosti,“ 
hodnotila setkání Lucie Křížová, která společně se spolužačkou pracuje na 
dlouhodobém projektu Život a dílo Olbrama Zoubka. Obě proto s napě-
tím sledovaly vyprávění o tvorbě sochy Ifygenie, kterou Olbram Zoubek 
považuje za svoji nejzdařilejší a věnoval ji Václavu Havlovi. „Zaujalo mě 
množství soch a plastik, které jsou umístěny ve venkovních prostorách 
před ateliérem. Tvorba pana Zoubka je zajímavá použitím různých ma-
teriálů, například bronzu, cínu, cementu či sádry,“ dodala Tereza Voprša-
lová. Setkání studentkám zprostředkovala Marie Nosková, která vyučuje 
na škole architekturu, pod jejím vedením obě dívky projekt zpracovávají. 
Z návštěvy a rozhovoru v ateliéru si obě odnesly nejen hodně informací 
a podkladů ke své práci a ke studiu, ale i nevšední zážitky. „Jsem ráda, že 
se setkání uskutečnilo a že děvčata získala zážitek na celý život. Já osobně 
na panu Zoubkovi obdivuji pracovní nasazení a elán, se kterým se pouští 
stále do nových projektů, i když už oslavil 85. narozeniny,“ dodala Marie 
Nosková, která se studenty technického lycea pracuje také na replice ku-
bistické lucerny od architekta Emila Králíka, rodáka z Německého (Havlíč-
kova) Brodu. „Repliku připravujeme ke stému výročí jejího vzniku a bude 
umístěna v areálu naší školy,“ uzavřela Marcela Rumlová, zástupkyně ře-
ditele stavební školy. (red)
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Čtyřmetrová Havlíčkova socha v městském 
parku je považována právem za jeden 
z typických znaků, ne-li přímo symbolů 
Havlíčkova Brodu. Není to pro její 
monumentálnost, ale především pro příběh, 
který je natolik poutavý a originální, že by jej 
měl každý obyvatel města alespoň slyšet. A je 
mou milou povinností k tomu přispět:
Úvahy zbudovat sochu v „městě Havlíčkově“ 
se poprvé vyskytly roku 1906. Tehdy totiž lidé 
velkému novináři zbudovali pomníky a odhalili 
plakety v mnoha městech českých zemí  
a Německý Brod odmítal dále jen přihlížet. 
Navíc od roku 1911 kamenný Havlíček zdraví 
i v americkém Chicagu. Jenže v Brodě se 
nenašel nikdo, kdo by měl dostatek silné vůle, 
aby nápad nejen začal realizovat, ale také 
jej dotáhl úspěšně do konce. To se změnilo 
v polovině roku 1918, kdy se nápadu chopil 
místní malíř Otakar Štáfl a požádal o odbornou 
spolupráci akademického sochaře Bohumila 
Kafku. Jeho výzvy v novinách aktivizovaly 
společnost a v září a říjnu roku 1918 proběhly 
ustanovující schůze Spolku pro postavení 
pomníku Karla Havlíčka v Německém Brodě. 
Zástupci byli vybráni z řad městské politické  
a spolkové reprezentace a tím byla do 
budoucna vyloučena jakákoliv širší veřejná 
diskuze nad podobou i umístěním sochy.
Stačila totiž horlivá diskuze mezi zvolenými 
členy spolku. Byl dokonce pozván Bohumil 
Kafka osobně a měl dovoleno si přivést kolegu 
architekta. Jeho volba padla na Josefa Gočára. 
Oba se snažili věcně argumentovat veškerá pro 
a proti jednotlivým návrhům, protože velká 
část zasedajících toužila mít sochu na náměstí. 
Místa před radnicí či u děkanského kostela byly 
velmi střídmé návrhy oproti vážně míněným 
nápadům zbourat morový sloup či kašnu  
a sochu umístit na jejich místo. V této diskuzi 
musel rázně zakročit až konzervátor Zdeněk 
Wirth, tehdy zaměstnanec nově zřízeného 
československého Ministerstva školství  
a národní osvěty, a jakýkoliv pohyb či likvidaci 
barokních památek na náměstí zakázat (jeho 
slovy „nedoporučit“). V živé paměti totiž 
měl živelné zbourání historicky cenného 
mariánského sloupu lůzou na pražském 
Staroměstském náměstí z listopadu 1918. 

Kafka se Štáflem nakonec prosadili umístění 
sochy do městského parku, kde neměli obavy, 
že pomník nevyzní. Naopak argumentovali, že 
prostor a pozice dovolí případným autorům 
se opravdu umělecky projevit. Spolek se 
rozhodl nevyhlásit výběrové řízení a zakázku 
dal rovnou do věci zasvěceným umělcům 
Bohumilu Kafkovi (socha) a Josefu Gočárovi 
(podstavec a okolí sochy). Kafka ovšem od 
počátku pochyboval, že se mu úkol podaří 
splnit do požadovaného termínu oslav 100 let 
od Havlíčkova narození v roce 1921.
Spolek plánoval sochu vystavět pouze z donací 
a tomu měly posloužit různé plánované 
kulturní akce. Přesto první, a pravděpodobně 
největší a nejoriginálnější dar přišel zcela 
záhy a nečekaně. Německobrodský rodák 
a první československý ministr národní 
obrany Václav Klofáč daroval spolku 3 kusy 
zabavených rakouských bronzových děl  
o celkové váze 1500 kg jako materiál pro odlití 
sochy. Havlíčkův pomník tak měl být po vzoru 
antických vítězných monumentů postaven ze 
zbraní „poražených nepřátel.“
Kafka svůj model sochy představil veřejně 
v říjnu roku 1919. Rozkročený, pevně do půdy 
zakotvený postoj a vzpřímená hlava měly 
symbolizovat Havlíčkovu mužnou pevnost 
a odhodlanost, levice drží vzrušeně smotek 
spisů, zved nutá pravice alarmuje a burcuje lid 
k novému životu. Podoba sochy se sice ještě 
drobně změnila v roce 1923, ale hlavní motiv 
zůstal stejný. Stejně usilovně pracoval i Josef 
Gočár, který navrhnul dvě možné podoby 
okolí pomníku a celkem tři typy podstavce. 
První podoba okolí (schodiště, balustrády  
a odpočívadla vedoucí od rybníku Hastrman 
až k soše) byla pro vysoké finanční nároky 
odmítnuta. Celková cena plánované sochy 
se nakonec vyšvihla na 205 000 Kč. Pro 
porovnání: za chleba naši předci tehdy dali 
kolem 1,50 Kč.
Roku 1920 byl slavnostně umístěn za 
protektorátu prezidenta Masaryka do parku 
Budoucnost základní kámen. Důvod byl dvojí. 
Především lidé měli vidět, že se to se sochou 
myslí vážně, a také bylo třeba umlčet občasné 
hlasy opozice neustále volající po umístění 
sochy na náměstí.

Spolek odhalit sochu roku 1921 nestihl. 
Povedlo se to až o tři roky později. Původní 
termín (červen 1924) nakonec musel být 
posunut na 14. září 1924 pro poškození 
modelu sochy cestou do Württemberska, kde 
se měl zvětšit pro potřeby odlití do plánované 
velikosti. Německý Brod tak konečně získal 
svou další dominantu: podstavec měřil 4,7 
metrů a samotná socha čtyři metry.
Bronzový Havlíček se tak stal pomyslným dalším 
centrem města, kam se sjížděli abiturienti 
místních škol, novináři i obyčejní lidé. Sochu 
dokonce vyhledali roku 1932 vandalové  
a pomník pomalovali protirepublikovými 
hesly. Příchod okupantů ustál pomník až do 
roku 1943, kdy v ní nově jmenovaný vládní 
komisař Hermann Münzberger viděl (jistě 
právem) připomínku „české věci“ a nechal ji 
odvézt do Prahy. Osamocený podstavec byl 
srovnán se zemí.
Socha válku bez úhony přežila v pražské sběrně 
kovů na Maninách. V červenci roku 1946 
byla slavnostně a za přítomnosti prezidenta 
Beneše znovuodhalena na svém původním 
místě, i když návrší doplnil druhý pomník, 
tentokráte obětem nedávné války. Tak tomu 
je dodnes.
Co říci na závěr. Německobrodský bronzový 
Havlíček je svou podobou i osudem v českých 
zemích opravdu unikátem. Odráží nejen 
úctu k velké postavě našich dějin, ale také 
houževnatost několika jedinců, kteří jen 
chtěli dostát svému slovu a přes mnohé 
peripetie darovali městu jeho novodobý 
symbol. Bohužel dnes už nemáme šanci 
monumentálnost sochy řádně ocenit. Štáfl 
s Kafkou totiž neplánovali, že kýžený výhled 
od děkanského kostela směrem k soše dnes 
budou zastiňovat vzrostlé stromy. Drahé 
město, ber to ode mne jako nenápadný apel 
na drobnou, ale velmi významnou nápravu.

 Michal Kamp 
 Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod
 Použité fotografie jsou uloženy v Muzeu 

Příběh sochy Karla Havlíčka v Havlíčkově Brodě
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Když jsem za ředitelem Základní umělecké 
školy přišla dělat rozhovor, nepotřebovala jsem 
bzučák na zvonku. Seběhl dvě patra a přišel mi 
osobně otevřít. Uvařil čaj, na otázky odpovídal 
tiše a rozvážně. Přestože většinu času tráví 
prací pro školu, povídali jsme si hlavně o jeho 
netradičním koníčku - o lásce ke staré hudbě, 
sbírce louten i vlastní tvorbě. Připadala jsem 
si, jako bych se skutečně přenesla do doby 
renesance, kdy čas běžel pomalu a muži se 
k dámám chovali jako ctnostní rytíři.

V čele havlíčkobrodské Základní umělecké školy 
stojí Jindřich Macek už skoro třináct let. Během 
té doby škola několikrát změnila zřizovatele  
a od letošního ledna je městskou příspěvkovou 
organizací. Novinkou je i změna názvu. „Na základě 
dlouhodobých kvalitních výsledků v uměleckém 
vzdělávání se nám, ve spolupráci s městem, 
podařilo získat souhlas ministerstva s užíváním 
čestného názvu Základní umělecká škola  
J. V. Stamice Havlíčkův Brod. Jako Broďák jsem 
hrdý, že nese právě jméno tohoto významného 
raně klasicistního skladatele,“ vypráví Jindřich 
Macek o brodském rodákovi, který se jako jeden 
ze zakladatelů Mannheimské školy zasloužil 
například o nový orchestrální sloh nebo nové 
hudební formy.
K brodské ZUŠce je současný ředitel vázaný od 
dětství, protože jeho otec tu vyučoval hru na 
klarinet a violoncello. „Jeden čas pro mě rodiče 
nemohli sehnat školku, takže si mne tatínek brával 
do školy a já jsem odmalička nasával umělecké 
prostředí. Otec byl vždy mým velkým vzorem,  
a proto jsem chtěl jít cestou hudby stejně jako on,“ 
vzpomíná osmatřicetiletý Jindřich Macek na své 
dětství. 
Jako malý chlapec hrával s tatínkem na zobcovou 
flétnu, poté se začal ve třídě Jana Mutla věnovat 
hře na klasickou kytaru. Současně studoval  
i výtvarný obor u Václava Černocha. „Na tato léta 
s vděčností vzpomínám. Asi v sedmé třídě jsem se 
definitivně rozhodl pro hudbu a po základní škole 
odešel studovat kytarovou hru na konzervatoř,“ 
vypráví.
Na pardubické konzervatoři strávil dohromady 
dvanáct let. Nejprve absolvoval šest let studia 
kytary, ale už během studií ho profesor Stanislav 
Juřica blíže přivedl k renesanční hudbě. „Ten 

starý svět mě velmi lákal a bavil. K panu Juřicovi 
jsem nadšeně chodil na nepovinný předmět 
Hra z tabulatur, kde jsme se zabývali starými 
zápisy a rukopisy. Naše dnešní hudební notace je 
univerzální a uvádí výšku tónu a rytmický průběh, 
v renesanci se jednalo o rozmanité hmatové 
systémy se současným zaznamenáním rytmu. 
Každý nástroj měl svoji vlastní tabulaturu, systém 
byl tedy nepřenosný,“ popisuje staré notační 
záznamy.
„Mé blízké okolí by možná očekávalo, že budu 
tíhnout k modernějším směrům hudby, já jsem 
ale s nadšením studoval staré notace. Když dostala 
konzervatoř ministerskou výjimku pro studium 
loutny, zapsal jsem se opět do prvního ročníku  
a vystudoval dalších šest let loutny. Jsem asi jediný 
v republice s tímto vzděláním, protože kolega, 
se kterým jsem nastupoval, to po dvou letech 
vzdal. Do dalších ročníků už studenty nepřijímali,“ 
poukazuje na zajímavou shodu okolností Jindřich 
Macek.
Po konzervatoři se stal navíc prvním absolventem, 
který ukončil tříleté studium hry na loutnu na 
Akademii staré hudby při Masarykově univerzitě 
v Brně.
„Hudba zaznamenaná v tabulaturách k nám přes 
všechna ta staletí stále promlouvá, mě přitahuje 
jiným vnímáním času a citovostí. Člověk jako 
interpret ji může oživit, posluchači se pak dostanou 
do jiných sfér. Osobně tuto hudbu vnímám jako 
útěk z uspěchané doby,“ říká Jindřich Macek, jehož 
loutnovou hru mohlo v průběhu dvou desetiletí 
ocenit nejen české, ale i italské, německé, švýcarské, 
slovenské, maďarské, slovinské, chorvatské, 
lucemburské, holandské a americké publikum. 
Ve svém repertoárovém listu má celkem devět 
celovečerních pořadů, které může sám nebo 
v duu se svými uměleckými partnery nabídnout. 
„V posledních pěti letech vnímám loutnu nejen 
jako historický nástroj, ale začínám pro jeho 
charakteristickou barvu a tón vybírat a sám 
upravovat skladby pozdějších hudebních epoch,“ 
mluví o nástroji, který se v současné době opět 
vyučuje v předních hudebních institutech a je pro 
něj skládána i novodobá hudba.
„S mezzosopranistkou Pavlou Fendrichovou jsme 
připravili například večerní program z Janáčkovy 
hudby, pro zpěv a loutnu jsem upravil jeho 
Moravskou lidovou poezii v písních. Ještě odvážnější 
je spolupráce s akordeonistkou Jitkou Baštovou, se 
kterou jsme společně vytvořili program Doteky 
strun a kouzla měchu. Velmi netradičně spojujeme 
starobylou loutnu a moderní koncertní akordeon, 
a to na bázi využívající zejména jemnost, pestrost 

a schopnost vykreslit zvukomalbu,“ mluví  
o neobvyklé hudební kombinaci Jindřich Macek. 
„Koncertní projekt má velký úspěch. Vystupovali 
jsme také v zahraničí, v partnerském městě 
Spišská Nová Ves nebo v krásné historické 
Levoči. V letošním roce nás čeká turné ve dvou 
švýcarských kantonech,“ dodává umělec, který 
dále spolupracuje například s hercem Alfredem 
Strejčkem, kytaristkou Ivetou Novotnou nebo 
flétnistkou Silvií Mechovou.
Skrze hraní na historické nástroje Jindřich 
Macek nejen připomíná dobu dávno minulou, 
ale zaměřuje se i na představování samotných 
nástrojů veřejnosti. Málokdo z laiků například ví, 
že renesanční desetisborová loutna má na rozdíl 
od šestistrunné kytary strun devatenáct.
Hře na loutnu se snaží věnovat každý den zhruba 
dvě hodiny, jinak rád poslouchá ticho. „Hudbu si 
pouštím sporadicky, populárnější směry znám jen 
z rádia v autě. Doma hudbu pouštím pouze cíleně, 
třeba, když mě zajímá nějaká konkrétní nahrávka,“ 

říká umělec a dodává, že kvalitní hudba vzniká 
napříč dobami i žánry.
Jako ředitel Základní umělecké školy také stále 
vyučuje. „Pedagogickou povinnost mi ukládají 
předpisy minimálně šest hodin týdně, ale s žáky 
pracuji velmi rád. Jinak pochopitelně odpovídám 
za celé řízení organizace, rozhoduji o majetku  
a ostatních prostředcích svěřených škole,  
o hlavních otázkách hospodaření, odpovídám za 
včasné odevzdávání výkazů, dotazníků, šetření, 
sleduji legislativní vývoj a upravuji vnitřní směrnice 
školy. Na veřejnosti jednám jménem organizace  
a zastupuji ji na nejrůznějších jednáních,“ popisuje 
náplň své práce.
V současné době působí na škole dvaadvacet 
pedagogů, kteří vyučují dohromady přes pět 
set žáků. „Děti si mohou vybírat ze čtyř oborů 
– hudebního, výtvarného, tanečního a literárně-
dramatického. Nejvíce navštěvovaný je obor 
hudební, kde učíme hře na klarinet, hoboj, 
zobcovou a příčnou flétnu, saxofon, trubku, lesní 
roh, bicí nástroje, klavír, el. klávesové nástroje, 
akordeon, housle, kytaru a také sólovému zpěvu,“ 
říká.
Škola každoročně spolupracuje s festivalem 
Stamicovy slavnosti, který se v Havlíčkově Brodě 
koná od roku 2002. „Letos připravujeme jako ZUŠ 
J. V. Stamice vlastní festivalový koncert, na kterém 
se představí vybraní pedagogové i žáci. Už teď 
mohu prozradit, že se bude konat 4. dubna od 18 
hodin v sále Staré radnice,“ zve ředitel.
 Aneta Štefánková

Jindřich Macek

Unikátní čtrnáctisborovou arciloutnu představil 
Jindřich Macek havlíčkobrodskému publiku u 
příležitosti 750. výročí první zmínky o městě Brod, 
kde vystoupil v ojedinělém programu s hercem 
Radovanem Lukavským.

K lásce k hudbě vede i své děti, které vychovává 
s manželkou Leonou. Dcera Lea hraje od pěti 
let na housle a syn Jindřich se věnuje klavíru. Na 
snímu s dcerou na ostrově Hvar.

S mezzosopranistkou Pavlou Fendrichovou vystu-
puje Jindřich Macek v celovečerních programech 
už řadu let.
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Křížovka
Sňatky konané v měsíci 
únoru 2012 v Havl. Brodě 
(snoubenci, kteří dali souhlas 
se zveřejněním)
1. 2. 2012 
Jaroslav Jizba, Vepříkov 
Veronika Bezoušková, Vepříkov

Autorem citátu je Jiří Žáček.

Správné znění tajenky z čísla 2/2012 – Ženy nemají smysl pro žádný nesmysl.
Správnou odpověď ze 105 došlých vylosoval místostarosta Čeněk Jůzl.  
Výhercem je V. Provazník, Golčův Jeníkov.
Znění tajenky posílejte na e-mail hblisty@muhb.cz, nebo odevzdejte do 22. dne v měsíci do boxu Havlíč-
kobrodské listy na podatelně MěÚ, Havlíčkovo nám. 57, 580 61 Havlíčkův Brod. Pro vylosovaného výherce je 
připravena věcná cena k vyzvednutí na Městském informačním centru, Havlíčkovo nám. 57 
v pracovních dnech v 9–17 hodin.

INFORMACE  
pro občany, podnikatele, 

turisty najdete na  
www.muhb.cz.

Radniční okénko  
na kabelovce

Premiéra: každou středu 
ve 20.00 h.  

Reprízy: denně  
v 8.00, 10.00, 12.00, 
14.00, 16.00, 18.00,  

20.00 a 22.00 h.
K dispozici na DVD 
v Krajské knihovně 

Vysočiny, www.muhb.cz 
a www.hbin.cz

Zelená linka  
Technických služeb

Telefon 800 183 549
Na této lince můžete 
bezplatně hlásit záva-
dy týkající se údržby 

města (osvětlení, 
údržba komunikací 
a chodníků, veřej-

né zeleně) i veškeré 
připomínky k práci 
Technických služeb 

(svoz odpadů apod.). 

Havlíčkobrodské listy 
jsou k dispozici  

na www.muhb.cz, 
Městském informač-
ním centru a recepci 

Městského úřadu  
V Rámech.

Czech POINT 
na Městském úřadě 
v Havlíčkově Brodě
V Rámech 1855,  
přízemí, recepce 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 8.00–15.00 h. 

Pá 8.00–14.00 h.
Pražská 2954, 1. patro, 

ohlašovna evidence 
obyvatel 

Po a St 8.00–17.00 h. 
Út a Čt 9.00–15.00 h. 

Pá 9.00–14.00 h.
Více informací na  

www.muhb.cz
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Služby a nabídky

Sociální služby 
telefon: 569 433 757, fax: 569 433 796 
e-mail: ssmhb@ssmhb.cz 
DPS Reynkova 3643 
12.3. Keramická dílna od 9.30 h. na červeném patře 
14.3. Sportovní dopoledne od 9.30 h. ve vestibulu 
21.3. Vystoupení dětí z MŠ Příčná od 9.30 h. v jídelně 
26.3. Keramická dílna od 9.30 h. na červeném patře 
28.3. Narozeninový klub – hraje p. Novotný, od 13.30 h. 
4.4. Akordeonový koncert dětí pod vedením pí uč. Laštovičko-
vé, od 9.30 h. v jídelně 
DPS Na Výšině 
22.3. Nákupy v Lidlu, 8.00–10.00 h. 
27.3. Povídání o velikonocích, od 13.00 h. v jídelně 
Centrum pro seniory Reynkova 3879 
15.3. Výroba svíček, od 9.30 h. 
22.3. Trénování paměti, od 9.30 h. 
29.3. Výroba velikonoční výzdoby, od 9.30 h.

Bohoslužby 
Římskokatolická farnost – Děkanství 
Rubešovo náměstí 173, tel. 569 427 707, P. Hroznata Ada-
mec, OPraem, vikář, e-mail: farnosthb@seznam.cz 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie Po, Út, Čt, Pá, So v 18.00, 
St 8.00, Ne 7.30, 9.00, 18.00 první čtvrtek a sobotu v měsíci 
také v 8.00 Domov pro seniory, Reynkova ulice ve Čt v 16.00 
DD U Panských druhou sobotu v měsíci v 9.00

Církev adventistů sedmého dne 
Aleš Kocián, U Pekárny 1045, tel. 739 345 651, email: alkoci-
an@centrum.cz 
Bohoslužby: Strážná 1364, So 9.30 h. (s programem pro děti)  
Studium Bible: dle dohody s kazatelem 
Letní tábory s výukou angličtiny 
DESCARTES, v.o.s., Mgr. Radka Pokorná, tel. 777 815 805, 
www.descart.cz, e-mail: info@descartes-agentura.cz

Českobratrská církev evangelická 
Chotěbořská 2513/1, tel. 569 436 235, David Šorm, tel. 739 
244 611, e-mail: horni-krupa@evangnet.cz, http://horni-kru-
pa. evangnet.cz. Bohoslužby: Ne 8.45 h. (vždy program pro 
děti). Kavárnička a biblická hodina: St 16 h. Dorost: St 17.45 
h. (dle dohody) Biblický kroužek pro děti: Čt 15.30 h. Mládež: 
Pá 20 h. (dle dohody)

Církev Bratrská 
Strážná 1364, tel. 569 429 833, Vladimír Horský 
e-mail: vladimir.horsky@cb.cz, www.cb.cz/havlickuv.brod 
Bohoslužby: Ne 9.30 h. Biblická hodina: St 18 h. Dorost: Pá 
16.30 h. Mládež: So 17 h. 

Pravoslavná církev 
Pravidelné obřady každou první sobotu v měsíci vždy od 9 h.  
v kapli Svatého Kříže u ulice U Stadionu

Starokatolická církev 
farář Václav Pavlosek. Bohoslužby každou Ne od 9.30 h. 
nemocniční kaple Povýšení sv. Kříže v areálu Nemocnice HB

Církev československá husitská 
B. Kobzinové 2088, tel. 569 427 429, 728 120 303 
Hodiny pro veřejnost: Út a Čt 14.30–17 h. St 9–12 h. Boho-
služby: Husův sbor Ne 9 h., Penzion Út 14.30 h. V zimě se o 
nedělích scházíme k bohoslužbám na faře.  

Kolumbárium je otevřené od 8 do 17.30 hodin. Do schránek  
v kolumbáriu mohou ukládat urny s popelem svých zemře-
lých ti, kdo mají zájem o pronájem, nikoliv pouze věřící Církve 
československé husitské.

Fokus Vysočina 
Štáflova 2003, H. Brod, tel. 569 433 252, 775 151 497, e-mail: 
martin.prasek@fokusvysocina.cz, ww.fokusvysocina.cz

Informační a poradenské centrum Vysočina 
 ČSŽ,  Horní 197, Havl. Brod, tel. 569 428 879, email: inpc.
hb@csz.cz, Po, St 9–12 a 12.30–16 h. Út, Čt 9–12 h. pro neza-
městnané a nezaměstnáním ohrožené ženy a muže

Výtvarná dílna – Dan Koráb 
Pravidelná výtvarná výuka v profesionálně vybaveném 
ateliéru na místním gymnáziu. Možnost přihlásit se na druhé 
pololetí středa 14.30–17.00 h. – mladší žáci (MŠ, 1. stupeň ZŠ) 
pátek 14.30-17.00 h. – starší žáci, studenti SŠ, příprava na ta-
lentovky. Přihlášení a informace na: korab.daniel@seznam.cz

Vycházky s KČT 
10.3. – Veselíčko. Odjezd vlakem v 7.50 h. do Žďáru n. S. Trasa 
11 km. Možno jet vlakem R z HB v 10.02 h. do Žďáru n. S. a 
pokračovat do Veselíčka. 
14.3. – Z Petrkova. Odjezd vlakem v 10.18 h. do Petrkova. 
Trasa 10 km. 
17.3. – Autobusový zájezd na zahájení turistické sezony KČT 
Vysočina. Odjezd od VČE v 8.00 h. do Pelhřimova. Trasy: pěší 
5–35 km, cyklo 20–80 km. Kontakt: Bc. Pavel Pípal, Pelhřimov, 
tel. 605 499 941, e-mail: pipal.pavel@quick.cz.  
21.3. – K pomníku zrušení roboty. Odjezd vlakem v 8.57 h. do 
Pohledě. Trasa 12 km, zkrácená 8 km. 
24.–25.3. – 32. ročník Jarní Vysočinou v Havlíčkově Brodě. 
Trasy sobota: pěší 10, 15, 25, 35, 50 km, cyklo 20, 40, 50 
km. Trasy neděle: pěší 10, 15, 25 km, cyklo 20, 40 km. Start: 
6.00–10.00 h. MěÚ v Rámech, Havlíčkův Brod. Podrobné 
informace v propozicích. Kontakt: Vladimír Maršík, tel. 
736 754 181, e-mail: vladimirmarsik@seznam.cz 
28.3. – Do podzemí ve Světlé n. S. Odjezd vlakem v 8.57 h. do 
Světlé n.S. Trasa 10 km. 
31.3. – Z Vlkanče. Odjezd vlakem v 8.57 h. do Vlkanče. Trasa 
10 km.

Úterní vycházky (rychlost 3 km/h.) 
13.3.– Z Leštiny. Odjezd autobusem v 8.30 h. z terminálu, 
8.33 h. Humpolecká. ul. do Leštiny u Skály. Trasa 7 km. 
20.3. – Na bledule. Odjezd vlakem v 10.16 h. do Ždírce n.D. 
Trasa 6 km. 
27.3.– Jarní přírodou. Odjezd autobusem v 11.05 h. z termi-
nálu č.9, 11.09 h. Masarykova ul. 11.13 h. VÚB do Kojetína. 
Trasa 6 km.

Vycházky za úsměvem 
Pravidelné pěší vycházkové okruhy z Havl. Brodu. Odchod 
každé úterý v 16 h. od mapy z bývalého autobusového 
nádraží v Havl. Brodě.

Smíšený pěvecký sbor Jasoň 
Rubešovo nám. 171, 2. patro, www.jasonhb.cz 
Zkoušíme každou neděli od 17 hodin.

Klub Parkinson Havlíčkův Brod 
Cvičí každé úterý od 9.00 h. v tělocvičně Průmyslové školy 
stavební. Informace na tel: 607 849 627

Občanská poradna 
B. Němcové 188, 580 01 Havl. Brod, tel. 569 425 630, mobil 
777 736 048, e-mail: poradna@charitahb.cz

Centrum pro zdravotně postižené Kraje Vysočina, 
pracoviště Havlíčkův Brod – Klub Klíček 
Dobrovského 2915, tel. 569 427 614, e-mail: czphbrod@
volny.cz, www.zdravotnepostizeni-vysocina.cz

Anglická mateřská škola The Tiny,v.o.s. 
Na Losích 738, tel. 732 709 404, e-mail: ams@thetiny.cz, 
www.thetiny.cz 
Zápis dětí pro škoní rok 2012/13: 2.–5. 4. v 9.00–15.00 h.  
Den otevřených dveří: 2. 4. v 9.00–15.00 h. 
Akademie dětí Anglické mateřské školy The Tiny: 4. 5. 2012 v 
16 hod., sál Staré radnice.

Terapie EFT – uvědomění si příčin životních problémů 
Duševní masáží – Vaše nitro zazáří. Lenka Benešová, Ná-
dražní 397, 1. patro vlevo, Havl. Brod, Pá  8–17 h., dle dohody 
možný i jiný termín, tel: 723 957 632, info@efthb.cz, www.
efthb.cz. Pravidelná páteční prožitková setkání od 17 hod na 
téma sebepoznání spojená s ochutnávkou kvetoucího čaje.

Středisko rané péče Havl. Brod 
pomoc rodinám dětí ohrožených ve zdravém vývoji nebo se 
zdravotním postižením. Horní 3188, vedoucí PhDr. Irena Sa-
laquardová, tel. 777 741 449, email: ranapece@charitahb.cz

Cvičení jógy 
Nová tělocvična ZŠ V Sadech, každé úterý od 19 do 20 h. 
(říjen až duben). S sebou teplé oblečení a podložku. Cvičitelky 
Vidnerová (tel. 721 713 677), Pavlíková (tel. 606 085 211).

Pohybové studio RE-WELL Kokořín 
Kokořínská 2487, Havl. Brod, tel. 728 096 997, e-mail: 
rewellkokorin@seznam.cz, www.rewellkokorin.webnode.
cz. Alpinning, Bosu, SMSystem- cvičení na páteř, Zumba, 
ZumbaGold, trampolínky, Port de Bras, indoor cycling, pilates, 
novinka: dopolední individuální trenink. Masáže: energetická 
vitalizační, klasická regenerační, čokoládová, lávové kameny, 
lymfodrenáž(+ruční spuštění), medová masáž, havajská 
masáž Lomi-lomi, zábaly....NOVINKA : Infrakabina.

ZUMBA s Janou 
Jana Korejtková, tel. 603 500 135, korejtkova@seznam.cz, 
http://70348.zumba.com. Po od 19 h. v ZŠ Sady, Čt od 17.30 
h. v SZŠ, www.zumba.com

JÓGA pro zdraví a pohodu 
Tělocvična Obchodní akademie a Hotelové školy Bratříků 851 
tel. 731 616 468 pí. Zvolánková

Sport pro všechny Výšina 
Cvičení v tělocvičnách základních škol, info: 604 593 216, 
verakosova@tiscali.cz

Moudrost pochopení 
Dita Doleželová, Na Spravedlnosti 3210, dolezelovadita@
seznam.cz, tel. 774 991 204. Harmonizace těla i duše, osob-
nostní rozvoj a hledání příčin nemocí, energetické a relaxační 
masáže, detoxikace těla a výklad Andělských kartiček. Provoz-
ní doba dle telefonické domluvy.

Lékařská služba první pomoci  
Nemocnice Havlíčkův Brod 
Dospělí, budova Záchranné služby  569 472 117
Děti a dorost, 569 472 499 
hlavní budova nemocnice, 1. podlaží 
Pracovní den  pro děti a dospělé 17–20 h. 
So, Ne a svátek pro děti 8–20 h. 
So, Ne a svátek  pro dospělé 9–20 h. 
Služby stomatologů 
Pohotovostní služby slouží lékaři o sobotách a nedělích  
v době od 9 do 12 h. Aktuální informace o pohotovost-
ních službách žádejte na recepci Nemocnice Havlíčkův 
Brod, tel. 569 472 111 nebo je naleznete na www.onhb.cz 
Veterinární kliniky 
MVDr. Vlček – 569 428 857, 603 349 285 
MVDr. Štursa – 569 428 868, poh. 604 569 831  
MVDr. Potocký – 731 533 348 i pohotovost 
MVDr. Šťastný, MVDr. Plodíková – 569 424 500 
MVDr. Plodíková – 724 025 086

AZ CENTRUM – Středisko volného času
AZ Centrum SVČ Rubešovo náměstí 171, Havl. Brod
• V sobotu 10. března zveme všechny děti a rodiče na dětský 
karneval v AZ Centru na Rubešově náměstí, začínáme ve 14 
hodin v tělocvičně AZ Centra – vchod z parku od dětského 
hřiště. Děti čeká rej masek, tanec, hry a doprovodné 
soutěže v ostatních našich prostorách.
• Na letní prázdniny nabízíme zbývající volná místa na 
letních táborech
• Zájmové kroužky probíhají dle týdenního rozpisu
• Informace o akcích, zájmových kroužcích a letních 
táborech najdete na: www.azcentrumhb.cz

Nabídka útulku Mírovka 
telefon 569 438 188, Út–Pá 8–9 h.  

domluvit telefonicky termín návštěvy
Aktuální nabídka pejsků na www.muhb.cz, Útulek pro psy. 

Dasty – asi dvouměsíční psí miminko
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Památník Leškovice 
22.3. v dopoledních hodinách proběhne vzpomínka zástup-
ců města na padlé partyzány ve 2. světové válce.

Celostátní setkání sběratelů 
17.3. 8–12 h. velký sál KD Ostrov 
pořádá Klub sběratelů Havlíčkův Brod, burza mincí, známek, 
modelů, starožitností, pohledů atd.

Jarní Vysočinou 
24. a 25.3. (viz str. 11) pořadatel a více info: KČT Havlíčkův 
Brod, Vladimír Maršík – tel. 736 754 181, e-mail: vladimirmar-
sik@seznam.cz

Krajská knihovna Vysočiny 
e-mail: knihovna@kkvysociny.cz, www.kkvysociny.cz, tel. 569 
400 499, fax: 569 400 490 
Březen – měsíc čtenářů 
• INKOS (korespondenční soutěž, 1.–31.3., Oddělení speciali-
zovaných služeb)  
• Sladký život s knihovnou (vědomostní test pro dospělé, 
1.–31.3., Oddělení pro dospělé čtenáře KKV)  
• Březnový testík – tentokrát na téma „Čokoláda“ (vědomost-
ní soutěž pro děti, 1.–31.3., Dětské oddělení KKV)  
• O nejhezčí kytičku(soutěž pro děti, 1.–22.3., pobočky KKV) 
• Pověsti, záhady tajemno a strašidla v Kraji Vysočiny (výstav-
ka z fondu regionální literatury, 1.–31.3., studovna)  
• Týden čtení (5.–9.3. 14–16 h.) 
• Sladká tombola (tombola pro děti, 7.3. 12–18 h. Dět.odd.) 
• Čtenář roku (vyhlášení vítěze městského kola, 13.3. budova 
nové radnice, 10.30 h.)  
• Aljaška (digitální diashow, 13.3. 18 h. sál Staré radnice) 

Galerie výtvarného umění 
tel. 569 427 035, e-mail: galerie@galeriehb.cz,  
www.galeriehb.cz 
10.2.–25.3. – Zlínský okruh II (práce s papírem a na papíře) – 
Pocta Mariu Kotrbovi, tvorba třinácti autorů 
30.3.–13.5. – Jan Trampota – výstava připomíná 70. výročí 
předčasného odchodu jednoho z představitelů české krajino-
malby a zakladatelů moderního českého výtvarného umění 
Dílny pro veřejnost: 
31.3. – Mokré plstění – 9–14 h., cena 200 Kč/os. 
14.4. – FIMO – 9–14 h., cena 300 Kč/os.  
nutno závazně se přihlásit a rezervovat místo na tel. 569 427 
035, e-mail: kopicova@galeriehb.cz 
Stálé expozice: barokní oltář se sousoším Kalvárie ze zámecké 
kaple v Uhrově, české moderní umění 20. století – výstava ze 
sbírek galerie

Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod 
tel. 569 429 151, www.muzeumhb.cz, e-mail: muzeum@
muzeumhb.cz 
Výstavy – Havlíčkův dům: 
1.3.–16.4. – Hry a klamy – experimenty a hraní s interaktivní-
mi exponáty, kvízy, hádanky, hlavolamy. Dotýkat se exponátů 
přikázáno! Pro děti i dospělé!

Štáflova chalupa 
Kobzinové 2015, tel. 569 433 857, 604 130 962, www.antik-
hb.cz, e-mail: antikhb@seznam.cz, Po–Pá 13–17 h. So 9–12 
h. Antikvariát, síň skautingu, prodejní výstavy. Velikonoční 
výstava a prodej rukodělných výrobků od tvůrců z regionu.

Základní umělecká škola J. V. Stamice 
Smetanovo nám. 31, tel. 569 422 408, 569 434 544, zushb@
zushb.cz, www.zushb.cz 
16.3. – Velký akordeonový koncert žáků ZUŠ, sál ZUŠ, 17 h. 
21.3. – Koncert hudebního oboru, sál ZUŠ, 17 h. 
4.4. – Koncert učitelů a žáků ZUŠ J. V. Stamice Havlíčkův Brod 
v rámci festivalu Stamicovy slavnosti 2012, sál Staré radnice v 
Havlíčkově Brodě, 18 h. 
11.4. – Koncert posluchačů Pražské konzervatoře (akordeon, 
viola), sál ZUŠ, 17 h. 

Ateliér LR – Lucie Rabensová 
Rubešovo náměstí 171, 2. patro, tel. 604 718 827, info@
lucierabensova.cz, www.lucierabensova.cz. 
Keramika pro dospělé – každý pátek 13–16.30 h. (změna 
vyhrazena) Místo je nutné si rezervovat SMS předem! 
10.–11.3. – Kurz kreslení pravou mozkovou hemisférou, 
základní - tužka, So i Ne 9–15 h. Lektorem kurzu je Jana 
Laštovičková Grigarová. Pro tento kurz jsou platné již vydané 
dárkové poukazy bez doplácení. 
11.3.– Kurz olejomalbou podle Boba Rosse. Ne 10.30–16 h. 
Lektorem kurzu je Jana Laštovičková Grigarová 
Více informací: www.zeichenkurs.eu – kurzy kreslení pravou 

mozkovou hemisférou, www.atelier-zebra.eu – kurzy olejo-
malby technikou Boba Rosse

Kulturní dům Ostrov  
tel. 569 421 088, kino divadlo 569 426 666, e-mail: kdost-
rov@sendme.cz, http://kdostrov.hbnet.cz 
Program kina Ostrov  
15.–17.3. ve 20 h. – Muži v naději 
22.–24.3. ve 20 h. – Sherlok Holmes: Hra stínů 
26.–28.3. ve 20 h. – Rodina je základ státu 
29.–31.3. ve 20 h. – Perfect Days – I ženy mají své dny  
Nabídka pořadů a společenských akcí KD Ostrov 
13.3. – Vysočinka – Divadelní sál KD v 17.00 hod. 
20.3. – Lenka Filipová – Concertino, Divadelní sál KD v 19 h. 
10.4. v 19 h. – Moje hra – andělská komedie, Divadelní sál KD 
19.4. v 19 h. – Petr Kolář – Koncert, Velký sál KD

Klub OKO 
Smetanovo nám., p. Jakub Baloun, tel. 725 444 574, 
569 433 345, fax 569 433 346, e-mail: jakub.baloun@ce-
chovka.cz, www.cechovka.cz, předprodej: Etno shop Tulipán, 
Horní ul. Havl. Brod 
10.3. – Wohnout – od 21 h. – koncert už takřka rockové 
klasiky poprvé v klubu OKO 
15.3. – Toulavé OKO V. – Indonésie – od 19.30 h. – Dušan 
Lošonský vypráví o životě v Indonésii 
16.3. – Diskoparty 6 – od 20 h. – DJ Jarda a DJ Vesy 
17.3. – Oko nad Brodem – od 20 h. – koncert: ClayFeeders, 
Defragment, Absolute Zero 
24.3. – Nomad Love – od 20 h. – DJ Witch and Nironic, MC 
Gey and DJ Fatte, NoMac and DJ Zahy, DJ Jonny (Memento 
Mori) 
29.3. – Toulavé OKO VI. – Austrálie – od 19.30 h. – Martin a 
Jana Součkovi vyprávějí o Austrálii 
31.3. – Maškarní ples Pivovaru Chotěboř – od 20 h. – hraje 
Traffic Jam 
5.4. – Pavel Fajt – DRUMTREK – od 20 h. – bubenická show 
neortodoxního bubeníka 

Klub Čechovka 
Čechova ul. 3809, p. Jakub Baloun, tel. 724 764 875, e–mail: 
jakub.baloun@cechovka.cz, www.cechovka.cz 
předprodej vstupenek: CK B TRAVEL, Dolní ul.  
15.3. – Všechnopartička – od 19 h. – oblíbený pořad Karla 
Šípa – host Josef Náhlovský 
22.3. – Válka s mloky – od 19 h. – divadelní představení z 
produkce Divadla Tramtarie Olomouc, představení v rámci 
abonentního cyklu 
2.4. – Brouk v hlavě – od 19 h. – slavnou komedii zahraje 
soubor Divadla A. Dvořáka z Příbrami

 Sportovní areál Kotlina 
tel. 569 424 646, www.kotlina.cz – plavecký bazén, sauna, 
parní lázeň 569 424 545, fitnes, aerobic, solarium, masáže 
569 424 646, squash, salonek 569 424 656, zimní stadion 569 
422 512

Sportovně relaxační centrum FANATIC  
Beckovského ul. 2045, tel. 777 330 505, e-mail: aerobic@
fanatichb.cz, www.fanatichb.cz • aerobic, posilování, power 
jóga, formování postavy, step aerobic, moderní a orientální 
tanec, spinning, kurzy bubnování 
V. reprezentační ples Fanaticu – 10.3. od 20 h. v kulturním 
domě PLHB, vystoupení, tombola, půlnoční představení

Lezecká stěna ZŠ Wolkerova 
tel. ZŠ 569 429 918, Správce lezecké stěny Michal Husár, tel. 
569 432 015, 603 807 909. V případě zájmu o využití lezecké 
stěny v sobotu a neděli je nutné zavolat v pátek do 12 h. na ZŠ

Motokárová dráha 
Strojírenská u. 1304, areál bývalého Plastimatu. Kontakt: 
Michal Prášek – tel. 606 269 650, www. kartarena-hb.cz 
Provozní doba: Út–Čt 15–20 h. Pá–So 15–21 h. Ne 15–21 h. 
Domluva na jiný termín možná.

Solná jeskyně 
Beckovského 2045, Havl. Brod, www.solnajeskyne-hb.cz 
Po–Pá 9–11 a 13–18 h., So 9–12 h., dále dle dohody

Ayurvéda v praxi 
přednášky od 17.15 h. v budově MěÚ V Rámech 1855 v zas. 
místnosti. Ivana Georgievová, tel. 724 137 587 
www.ivaveda.eu, e-mail: ivaveda@ivaveda.eu 
13.3. – Lidské typy podle Ayurvédy, jejich přednosti a nedo-
statky – přednáška 
27.3., 10.3. a 17.3. – „Pokud nepochopíme, jako sebe pečo-

vat, co nám prospívá a co nám naopak ubližuje, pravděpo-
dobně se náš život nezmění“ – ucelený kurz vždy v úterý od 
17.15 h., konec cca v 19 h. MěÚ V Rámech, na kurz je nutné 
se předem přihlásit písemně na ivaveda@ivaveda.eu. Na 
všechny přednášky si vezměte hrneček, lžičku a talířek. Na 
každé přednášce ochutnávka čajů.

Relaxační centrum Zvukové lázně – Muzikoterapie 
Kontakt a přihlášky na: Zvukové lázně, Nádražní 397, tel. 
603 824 756, e-mail: zvukovelazne@centrum.cz,  
www.zvukovelazne.cz

Mateřské centrum ZVONEČEK 
AZ Centrum SVČ, Rubešovo nám. 171, tel. 777 736 068, 569 
428 438, e-mail: zvonecek@charitahb.cz, www.hb.charita.cz. 
Od pondělí do pátku pravidelné programy v rámci otevírací 
doby 8–12 h. NOVĚ na bývalé ZŠ Rubešova  
v 1. patře, kam je možné využít výtah pro kočárek. 
10.03. 08.30 h. – Emoční inteligence a rodinné konstelace – 
jednodenní prožitkový seminář s Mílou Menšíkovou 
12.03. 16.00 h. – Pletení z pedigu – velikonoční zajíčci 
13.03. 09.00 h. – Cvičení pro ženy s fyzioterapeutkou 
14.03. 08.45 h. – Montessori program pro děti od 2 let 
14.03. 10.15 h. – Montessori program pro děti od 3 let 
14.03. 14.00 h. – Montessori program pro děti od 4 let 
14.03. 09.00 h. – Šperky z křišťálové pryskyřice 
14.03. 09.00 h. – Netradiční velikonoční výzdoba 
14.03. 08.00 h. – Patchwork – základní kurz 
15.03. 09.00 h. – Jóga „propojení těla a duše“ 
17.03. 09.00 h. – Mokré plstění – šálky 
17.03. 12.00 h. – Patchwork – klub – šití s povídáním pro 
všechny příznivce patchworku 
19.03. 17.30 h. – Hudba dávných časů – muzikoterapeutická 
relaxace s povídáním 
20.03. 09.00 h. – Cvičení pro ženy s fyzioterapeutkou 
21.03. 09.00 h. – Dokončení velikonoční výzdoby 
23.03. 20.00 h. – Postní filmový večer 
26.03. 16.00 h. – Pletení z pedigu – velikonoční vajíčka 
28.03. 09.00 h. – Poradenství při hledání zaměstnání – 
individuální soukromé konzultace, zjišťování osobních a 
kvalifikačních předpokladů, vhodné rekvalifikace a konzultace 
konkrétních problémů a otázek jednotlivých klientů 
31.03. 12.00 h. – Patchwork – klub – šití s povídáním pro 
všechny příznivce patchworku 
02.04. 15.00 h. – Základy strojového šití pro začátečníky 
03.04. 09.00 h. – Cvičení pro ženy s fyzioterapeutkou a s 
hlídáním dětí 
02.04. 18.00 h. – Čchi-kung – cvičení pro absolventy základ-
ních kurzů 
04.04. 08.45 h. – Montessori program pro děti od 2 let 
04.04. 10.15 h. – Montessori program pro děti od 3 let 
06.04. 14.00 h. – Montessori program pro děti od 4 let

MaMMacentrum – vzdělávací centrum pro děti  
od 0 do 14 let 
Jahodova 2240, tel. 777 582 791, 777 011 921, e-mail: mam-
macentrum@seznam.cz, program na www.mammacentrum.
com. Na všechny programy je nutné se předem přihlásit, 
neboť je počet míst omezený.  
Nabídka vzdělávacích programů na II. pololetí šk. roku 
2011/2012, začínáme 6. února.  
Právě probíhají zápisy na kurzy, ukázkové hodiny ZDARMA! 
• Hrátky s dětmi – cvičení pro rodiče s dětmi od 1 roku  
• Yamaha class – hudební obory pro děti od 4 měsíců 
• Ateliér ArteMaM – výtvarné obory a keramika pro děti od 
22 měs. 
• Keramika pro dospělé – výuka keramiky zač. i pokročilí pá 
od 18.30 do 20.30 h.  
• Deutsch mit Hans Hase – výuka NJ pro děti od 2 let  
• Helen Doron – výuka AJ pro děti od 2 let  
• Figurka – šachová školička pro děti od 4 let 
Aktuální akce:  
• 13.3. od 18 h. – „Co nás čeká po porodu a co si připravit“  
• 20.3. od 18 h. „Kojení“ s dětskou sestrou paní Blažkovou 
• 23.3. od 8.30 do 15 h. – Umělecké fotografování, nutno 
objednat na přesnou hodinu, přihlášky na mailu martinamo-
lak@centrum.cz nebo na tel. 777 011 921 
• 27.3. od 18 h. „Péče o miminko a co si pro něj připravit“  
Informace a přihlášky: e-mail:mammacentrum@seznam.cz, 
stastna.klara@seznam.cz, tel. 777 011 921, 777 582 791. 
Služba pomoc v domácnosti – úklid domácností – jednorá-
zový i pravidelný, žehlení prádla – jednorázové a pravidelné, 
mytí oken. Termíny dle domluvy na uvedených kontaktech. 
� Změna�programu�vyhrazena.


